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Isztikro, jeigu žmonės ne- 

troksztu taip daug pelnyti sav 
garbę, daug susimažįtu viso
kios apgavystė*, paniekinimai 
ir skriaudimai artymo. Atsi-

„Lietuvinihku
t

kad tai yra žmonės garbės ir 
pagūdonės verti.

Bet taip neapsimisliją dūto- 
jai garbės ne nor suprasti, kad 
„tie geradėjai“ kaip lupo taip 
ir ant toliau lups odą darbinį
ko, kaip krovė taip ir ant to-

susipratusių skaitlius 
tada tie apgavėjai turės isz- 
nykti ir pasiliauti ant toliau 
tokius darbus varę. Supras 

lir darbinįkas, kad naudą ko
kią gal turėt tiktai tas kuris 
savo-gi trusu užsidirba, ir gar-

tikimus tai patvirtinanczius liau kraus sav milijonus kasz- bę atidūs tiems tiktai kurie
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per ran- n į centą, ir už 
kuris kad tie pats jūs garbė laikytu.

Nieko dar tokiems negalėtume

taip'suūkei uždirbamo cgnto 
ant abelno mus reikalo paszvę 
stu, bet to viso mes nematom. 
Ar gi galime laikyti garbėje

matome labai tankai. Kad tu darbinįko prakaito su krau- 
noras pelnyti garbę daug sy- ju. Ar gi sykį girdime taip 
kių yra pridengemas neva ge- 
radarymu apie tai numanyti o 
ir patėmyt galime. Juk gana 
daug rasime ir sziczion, Ame
rikoje, tarp turczių tokių, ku
rie, rodos, gana daug gero dėl 
žmonijos daro. Uždeda ligon- 
buczius, 
inielaszirdystės, įrenge visokio 
skyriaus mokslaines, skaitiny-Į turcziai; ir 
ežias, parodas 
p. Bet kas toki yra tie uždė- Į ir isz tarpo mus, 
tojai ir savinįkai 
ežių, moks) ainių, skaitinyczių darni svietiszkos garbės per 
ir k.? Yra tai vis milijonie- pasidauginimą pinįgiszko tur- 
riai, savinįkai kasyklų, savinį- to, lupa nū savo-gi brolio, vi- 
kai didelių dirbtuvių kurie tą sai neužtarnautai, net paskuti 
visą turtą yra įgavę per ran- nj centą, ir už tai dar lauke 
kas prasto darbinįko, 
sunkei dirbdamas sukrovė 
jiems milijonus, patsai gauda
mas tikt labai mažą užmokestį 
už sunkų darbą. Jeigu tie 
turcziai norėtu pasirodyt tik
rais draugais 
nįkų galėtu 
darbinįka m, 
dienos darbo 
tikt suaugusius žmones, užves
ti dirbtuvėse hygieniszkus pa
geri n i in us ir t. t.; ir esant isz 
dalies valdinįkais szios szalies 
galėtu labai daug pagerįti bū
vį szios szalies darbinįko. Ta
da ir patys darbinįkai stengtu 
viską sav reikalingą įtaisyt ir 
užlaikyt, ir ne reiktu laukti 
kokios ten turczių mielaszir- 
dystės, nū ko darbinįkai sotus 
niekados ne gal but.

Bet ne apie mielaszirdystę 
rupi tureziams, jie trokszta tikt 
garbės ir per tokius neva mie- 
laszirdystės darbus nor pasiro
dyt vertais tos garbės. Na ir 
žmonės nepamislijanti giliau 
apie tokius jų darbus iszties

I laiko jūs garbėje ir garsina, paežius

gi kaip tie turcziai bere pinį- 
gus ant kokių ten parodų, po
kylių ir t. t. o kad kur but gir
dėt apie pagerinimą per jūs 
būvio darbinįko per pakėlimą 
mokesties, sumažinimą laiko 
darbo ir t. p. to nėra, nės už 

parėmė draugystes|tai nesitiki garbę pelnyt.
Bet garbės trokszta ne tikt 

isz eilės prastų 
paveikslų ir 1.1žmonių patėmijam tokius. Juk 

lietuvių, at 
tų ligonbu-1 randame tokių, kurie, troksz

žmonių - darbi-
padidįt mokestį tokius mus* skriaudėjus, kaip
sumažįt laiką
priimt į darbą

kun. Jūdiszius, Varnagiris, 
Pėža ir kiti jiems panaszus, 
kurie sulupę tukstanczius nū 
žmonių, nei cento neyra padė- 
ią dėl abelnos musų naudos? 
Teisybė, ir isz tarpo savo tau
tos turime keletą vyrų kuriūs 
garbė laikome, bet dėlto ta 
garbė vra užtarnauta per jūs 
ir tikrai jiems priguli.

Lengva dar sziądien pasiro
dyt mielaszirdingu ir geru 
žmogumi, pralobusiu svetimu 
geru, nės darbinįkas - žmogus 
nepratęs, ant savo-gi nelaimės, 
kritikūti tokių darbus; bet rei
kia tikėtis, kad ilgai taip lai
kytis negalės, nės ir prastas 
darbinįkas pradeda susiprasti 
ir jau tankiau užsimislije apie 
daromas jam skriaudas ir apie 

skriaudėjus; o kada

r

virBzįsJlinių ir Pažeriu valscziai, kad
* * - *» "» t •

ant to užsitarnaus, nepaisyda 
mi nei ant jo užsiėmimo, nei 
ant jo lūmos, nei ant galo dva
sios, kokioje tas darbūjasi.

Isz Lietuvos.

pavelytu prigimtoje kalboje 
lotyniszkomis raidėmis nor po* 
ra kart ant nedėlios vaikus 
mokinti. Valsczionys labai 
nori nutraukti ant tolesnio lai
ko statymą naujos mokyklos, 
regisi kitą kartą tokį praszymą 
ir nutarimą suraszys, nės ant 
dabartinio - nutarimo pasira-

Žinoma, apsiimant statyti nau
ją mokyklą butu gera proga 
dėl valscziaus padūti tokį pra- 
szymą.

Kalvarijos 
zemskiai apturėjo skundą, kad 
pas viena ukinįką gyvenantį 
nepertoli nog miesto, kontra-

daug spirito. Apturėją skun
dą miesto zemskiai ir vietiniai 
szmekerei (arielkei) susėdę 
į vežimus lėkė pas nurodytą 

Padovinio valscziaus (Kalva
rijos pav.) susirinkimas, per 
kurį valsczionys nutarė padi
dinti valscziaus mokyklą. 
Klausymas apie padidinimą 
ir pastatymą naujos mokyklos 
buvo pakeltas tame valscziuje
da tris metai tam atgal, tiktai 
per susitarimą Kalvarijos pav. 
virszinįko ir valsczionių, sta
tymas mokyklos buvo atidėtas 
iki szių metų. Tai-gi iszėjus 
trims metams Suvalkų direk
cijos virszinįkas ir pareikala 
vo, kad laike szių metų Pado
vinio valscziaus mokykla butu 
pastatyta. Bet laike szių me
tų. Padovinio valscziuje bu< 
tinai iszpūla atlikti dadu svar
biu reikalu: užbaigti statymą 
naujos klebonijos Daugsziūse 
ir tilto aut upės Davinės. Dė
lei szios priežasties valsczionys, 
norėdami nutraukti statymą 
naujos mokyklos ant tolinus, 
paraszė nutarimą (protokolą), 
kad apsiima statyti naują mo
kyklą, tiktai, kad valdžia pa
velytu ją statyti kitam kaime. 
Rasznnt szitą nutarimą kilo 
dideli nesutikimai ir barnei 
tarp valsczionių. Daugumas 
norėjo, kad statytu mokyklą 
kitam kaime, o kiti norėjo, 
kad butu statoma tam pat kai
me, kur iki sziolei buvo. Kūm 
tas pasibaigs nežinią. Norė 
darni ilgiaus nutraukti staty
mą naujos mokyklos, valsczio-

važiavę pas tą ukinįką rado jo 
klūno peludėje* (ris bertainius 
spirito. Ant savo iszsiteisini- 
mo tas ūkinį kas pasakė, kad 
jam bet kas tyczia tą spiritą į

buvo
Kas, tiesa pas minėtąjį ūkinį- 

>ką kontrabaiitnįkai pricsz tai 
atvežę 30 bertainių spirito ir 
paslėpė į peludę. Pajutę apie 
tai aplinkiniai vyrukai ėjo to 
spirito vogti. Buvo jau nu

Prasz- 
kinį kas ir kontrabant- 
pamatė pasikėsinimą 
į spiritą, tūjaus sukro- 
bertainius į vežimą ir

uų lojimas jūs nuvijo, 
vitus 
nįkai 

vė 27
iszvežė tolinus. Ne po ilgam 
po isz važia vi m u i kontrabant- 
nįkų su spiritu atvažiavo ir 
Kalvarijos zemskiai su szmeke- 
reis (arielkeis) ir likusius ne- 
iszvežtus tris bertainius spiri
to rado ir i užsivožė.

— Kovo 28 diena buvo pir
mutinė byla (prova) Padels- 
kio Ožkasvilių kaimo Szunckų 

denį valdžia suėmė Badelskį
” W

nys butu daug protingiaus pa- už gabenimą žmonių į Amen* 
kaip Kark-1 ką, o dabar buvo pirmutinė jodarę praszydami,
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byla. Sakau pirmutinė, nės (kasierius) dės užstatymo pas se sustiprėtu ? ir ar geriau ga tikt pragaisztingos tautai bet 
Padelskis szio sūdo nutarimu valdžia 3000 rub. o algos ap- lėtume gįtis nū begėdiszkų. ir tikėjimui.
nekantantas yra, irpasidūs an( 
persudijimo į augsztesnį sūdą 
į Varszava. Apie priežastį 
papūlimo Padelskio į valdžios 
rankas jau buvo raszyta ,,Vie 
nybė“. Ant dabartinio sūdo Pa 
delskis tapo nusudįbas už gabe
nimą žmonių į Ameriką ant 8

turės per metą 1500 rub. Vi
siems tarnaujentiems prie val
džios degtinės krautuvių bus 
uždyka dūti kambarei dėl gy
venimo, malka ir szviesa. Prieg 
tam 2 nūszimcziu nog pardū- 
tos degtinės. Žinant apie'to- 
kias algas norinczių pastoti

valdžios užmanymų, abejoju. 
Rosijoj4 iszeinanti laikraszcziai 
tikt turėtu girt užmanymus 
valdžios. Žmonės gi turėda
mi maldaknįges o net ir laik- 
raszczius užmirsztu apie užru- 
bežinius. Isz pradžios be abe
jo visi ukvatnei kibtų prie

- Dabar jau permainė rank- 
vedžios dėl mokslo,kurios kata- 
likiszkiem vaikam jokiu budu 
negalima dūt skaityt. Per
inai ąa stojosi dėlei sziūse (28 
Sausio) metūse iszdūtos kons
titucijos Leono XIII, pagal 
kurią jie yra priskaityti pyie

mėnesių kalėjimo į Kalvarijos pardavėjais prie valdžios krau- skaitymo, bet neužilgo apsi- užgįtų rasztų. Rankvedžiūse
kalinį, o po tam ant 6 metų po 
priežiūra policijos, tai yra per 
6 metus kartą ant nedėlios tu-

tuvių Lietuvoje atsirado labai 
daug, bet isz jų apturės vietas 
tikt tie kurie parodys savą ge-

džiaugtu, toliau pradėtu snaust, 
o maskoliai tada dar su dides
niu pasisekimu galėtu rusini-

tūse tiesiog istoriszki faktai 
iszkraipyti pagal autorių (mas
kolių) norą. Tikėjimą kata-

ri ateiti pas vietinį zemsk 
ir pasirodyti jam. Pasidavus

rai mokanczeis vesti rokundas.
. Vardelio.

mo darbą * varyti. Todėl visi 
privalom kibti prie darbo, vie-

likiszką iszjūke o pravoslaviją 
gire ir jos mokslą iszguldo.

į augsztesnį Varszavos sūdą 
Padelskis tikisi ant numažini
mo bausmės, nės isz daugybės 
liudinįkų tiktai vienas dūda 
tikrą paliudijimą, kad Padels
kis gabendavo žmones per ru- 
bežių.

— Nog ateinanezių Naujų 
metų valdžia pardavimą deg
tinės į savo rankas paims. O 
su tū atsiras ir daugelis naujų 
tarnystų. Kaip girdėti prii
mant į tarnystas prie pardavi
mo degtinės valdžia ne paisys 
nė ant tautiszko paėjimo, nė 
ant tikėjimo. Kadan-gi to
kios tarnystes ne per blogai 
apmokamos, daugelis isz mo- 
kytesnių lietuvių rūpinasi gau 
ti tokias tarnystas. Pardavė
jai degtinės valdžios krautuvė
se bus padalyti į tris skyrius < 
ir pagal tai gaus algas. Pir
mo skyriaus pardavėjai dide
lių miestų turės sudėti valdžiai 
po 350 rub. užstatimo (kauci
jos) gaus algos 700 rublių ant 
metų. Antro skyriaus pavie
tą vų miestų pardavėjai sudės 
užstatymo valdžiai 270 rub. o 
algos apturės 540 rub. ant me
tų. Treczio skyriaus kaimi
nių degtinės krautuvių parda
vėjai sudės užstatymo 210 rub. 
o algos apturės 420 rub. ant 
metų. Brangiausei apmoka
ma o podraug ir sunkiausia 
tarnysta rinkiko pinįgų, kuris 
važinės po paskirtą apygardą 
per valdžios degtipės krautu
ves ir rinks pinįgus už pardū- 
ta degtiną. Rinkikas pinįgų

ni raszykim straipsnius, kiti 
platįkim laikraszczius ir knį 
gutes. Labiausia reikia rupį- 
tis, kad iszrodyti žmonėm val
džios siekius, atidaryti musų 
žmonėm akis, - kad maskoliai 
nori mus padaryt kacapais ir 
pravoslavais. Iszrodykim sie
kį mokslainių ypacz Kauno ir 
Vilniaus rėdybų. Visur, kur 
tikt galimą atkalbinėkim žmo
nes, idant neleistu savo vaikų 
į mokslaines, kur nieko žmogų 
neapszvieczia bet apkvailina. 
Ukvatykim kūlabiausiai lietu- 
viszkai namie mokyti..., žo
džiu sakant pakelkim kruciatą 
priesz szios dienos pradines 
mokslaines. Jei tikt visi eisi
me iszvien beabejo pergalėsiu! 
valdžios žabangus, taip kaip

, pergalė jom Rygos direkcijos 
. rusifikatorius.

Na tikt pamislykim, jeigu 
nieks neleis vaikų į mokslai- ir prieszingas piisaky-
nes tai randas Petrapifės pa-lraam bažnyczios. 
matys, kad mokslainės pagei
dautino siekio neatnesza ir tu
rės nors sziek-tiek užganėdįtĮ P TUSU Lietuvos* 
žmonių reikalavimus. Jeigu
valdžia verstu vaikus vaiksz-Įkad paskiauseme laike tautisz- 
cziot tai tegul žmonės ant vals- kai atgimė Prūsų Lietuvoje 
cziaus susirinkimų pareikalau- mergaitės — tautietės, kurios 
ja idant mokslainėse nors pir- isztikrujų imasi žadinti isz le
mus du metu apart rusiszkai targo savo tautieczius, kaip tai 
mokytu ir lietuviszkai; prie- mato skaitytojai isz patalpinto 
szingai atsisakyt nū mokėjimo Į ežia raszto musų tautietės Ve- 
P'ojgU-

— Petrapile. Lietuvisz- 
kos spaudos klausymas guli i 
nejudinamas. Spaudos komi
teto pranešimas mums labai 
prilaukus iki sziol jokios nau
dos neatgabeno. Ministras 
netik nepavelijo spaudo?, bet 
ir rodą komiteto neiszpildė, 
nės nepaskyrė tam. tikros ko
misijoj kuri pasirupįtu tą klau
symą iszriszt. Nekurie ząuni-' 
ja buk ministras esąs prilau
kus ir paliepęs surinkt moty
vus p. Massolovui - prezesui 
iszpažinimų departamento 
(apie ką jau yra minėta „Vie
nybė“) ant kurių pasiremda 
mas ministras pavelys spaudą 
lietuviszką. Toks pasielgimas 
augszcziausios maskolių val
džios su lietuviais mą iszrodo 
tikt komedija. Maskoliai už- 
tėmijo be abejo, kad kaip greit 
pradėjo labiau lietuviai tikėtis 
gaut spaudą tū užrubežinei 
(tilžinei) laikraszcziai labiau 
pradėjo ant to pult. Užtėmi- 
ją tai dabar jie koilgiau mus 
sotys tikt visokiais prižadėji 
mais, o pavelyti vargu pavelys. 
Todėl lietuviams ypacz inteli- 
gentahis, kaip dvasiszkiem taip 
ir svietiszkiem nieko daugiau 
neliekti kaip tikt platįt tarp 
lietuvix[ siekius valdžios per 
užrubežinius laikraszczius, vi
sai nesitikint ant pavelijimo.
Dabartiniame padėjime Lietu- neužmirszt, yra tai jų pareiga, 
vos gal ir neiszeitu ant naudos persergėt katalikus tėvus, nės turės už piktą, kad drįsiu ir 
pavelijimas. Teisybė, litera- szios dienos mokslainės (ypacz asz tarti kelis žodžius link szei- 
tura galėtu pakilt, bet ar dva- Kauno ir Vilniaus rėd.) ne myniszko musų

, labai
Dabar 
tikt ką

— Seinai- Dabartinis Sei
nų dvasiszkos seminarijos rek
torius, kųn. Giedraitis 
spaudžia lietuvius. 
Seinūse klierikai ne
negali iszmokt gerai lietuvisz- 
kai, bet ir tarp saves kalbėt 
yra uždrausta. Ar taip prisa
kė kun. Giedraitis pats nū saves 
ar jam liepė administratorius 
tyun. pralotas Krajewskis apie 
tai sziū kartu neminėsiu. 
Sziūm sykiu užteks vieno bar- 
bariszko fakto ir protesto var-

1 dan Lietuvos apgarsįt. Jeigu 
szis protestas „Vienybėje“ jo
kios pasekmės neturėtu, tai lie
tuviai bus priversti protestą- 
vot rusiszkūse laikrasZcziūse. 
Reiktu suprast dvasiszkiems 
lenkomanams, kad tai toks 
prisakymas yra „contra jus na-

. Sz. et consortes.

Kaip skaitytojai jau žino,

Kunįgai apie tai turi tonikos, kurį ežia talpiname.
„Tikiu, jog niekas man ne

gyvenimo.
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Kalbėjo apie tai kiek Marykė, 
bet man rodos, kad ne bus per 
virsz ir mano patėmyjimas, to
dėl meldžiu skaitytojus būti 
ramiais, ir eiti mislyje su ma
nim drauge. Pritars kiekvie
nas, kad musų yra neatbūtinai 
reikalingas apszvietirnas visų, 
taip turtingų kaip ir vargelių, 
kožnas, ar tai tarnas ar ponas 
tur aiszkei suprasti tautiszkus 
musų reikalus. Bet kaip ir 
kokiu budu galėtu lengviausei 
ir greicziausei persineszti ap 
szvietimas į visas szakas irsza- 
keles musų draugijos? Jeigu 
turėtumėm lietuviukas mo
kyklas ir atsakanczius moky
tojus, tai butu lengvas daiktas 
įkvėpti jaunūmenei tautiszką 
supratimą, bet dabartiniam 
musų padėjime iszpildyti szitą 
uždūtę gana sunku. Prisižiū
rėdami darbui germanizatorių, 
regime, jog viskas taip gudrei 
sudavadyta, kad nei jausti ne
jauti. Geriausei sekėsi jų vei
kalas (darbas), nės žmonės ne
numanė kurlink veda saldus 
veidmaiįvszki žodžiai, ir neti
kėjo, kad tie, kurie dėjosi, lyg 
glosto mus meilingai, geidžia 
tikt kūveikiausio musų myrio. 
Daugumas musų viengenczių, 
dar ir sziądien neiszpažysta tą 
pavojingumą, kuris grumzdžia 
mums nu anų pusės. Bet ap- 
kreipti szitą pavojų, tai darbas 
ne vienos ypatos; jokiu budu 
negalima tai nei-gi keliems, 
nors jie ir . butu karszcziausi 
tėvynainiai. Neatbūtinai rei
kalinga, kad kiekvienas, kurs 
dabar jau szeip taip supranta 
padėjimą musų, kožnam žing 
snyje, kožnoj* mislyj‘, prie 
kožno darbo, vis turėtu akyj‘ 
naudą tėvynei, kožno pareiga 
yra nepraleisti nei mažiausios 
progos, kur galėtu apszviesti 
brolį savo dar bežustantį tam
sume. Visi, kožnas pagal sa
vo iszgalėjimą tur trusti, kam 
dūtas gabumas, kas aptur 
mokslo, tegul dirba rasztiszkai 
kiti vėl tur prisidėti aukomis 
ir platinti rasztus; ir kožnas, 
sakysim, tarnauti broliams su

ta dovana, kurią suteikia jam 
Augszcziausias. Krikszczio- 
niszka meilė tur mus versti 
pildyti szitą pareigą, ir nieks, 
nei-gi nedėka nei apjūkas ne 
tur mus atgrasinti, juk szviesa 
niekad ne gal likti vergė tam
sybės, nors kova ir dar taip 
butu smarki, vienog sylai 
szviesybės ji neatsistengs! tai-
po ankszcziaus ar vėliaus lai
mėjimas vis bus szviesai. Žmo
gus vaikszcziojęs per ilgą lai
ką tamsume, kada paregi 
szviesybę, bijosi ir bėga nū 
jos, bet kada pripranta prie 
ezitos permainos, ir iszpažysta, 
kad taip yra daug geriaus, nie
kados nebegeis tamsumo. Bet 
koks iksziol buvo pasiszventi- 
mas musų, kiek turėjom at
minti j4 tėvynę? Paimsim pa- 
veizdan bile kokį ukinįką. Ar 
rūpinasi ir nors mažiausei apie 
apszvietimą savo szeimynos? 
Pats gal ir skaito laikrasztį, 
bet niekad ne pareina jam į 
mislį, kad žmogui ne vienat 
tiktai reikalingas kuniszkas 
maistas. Nerup ponui kad jo 
szeimyna apverstu savo liūsajį 
laiką ant dvasiszkos naudos. 
Visai pakajingai jis gal žiurė- 
tiesi, kad jo darbinįkas szven- 
tą dieną, neįmanydama ką 
veikti, perleidžia besibastyda- 
mas isz vieno kampo į kitą; 
kitas vėl permiega tiek bran
gaus laiko, o ponui tai visai 
viens miers, nenusileistu priesz 
brolį, ir ne pasiūlytų ką nors 
paskaityt. Rasi reikalingumą 
to nėi pats nesupranta, kaip 
tai galima dar rupintiesi apie 
kitus. Taip-pat ir daugis tų, 
kurie svetur pasirodo gerais 
patriotais, žiuri ant savo na- 
miszkių. Vaikai tarp savęs 
kalba vokiszkai, o tėvas, nors 
tai jam ir gana nepatinka, su
valdyti jų neįstengia. Ne kar
tą ir bara, plusta, bet kas isz 
to, kad nemoka jaunūsius isz- 
mintingai perliudyti. Tikt 
per ilgą nepailstantį isztrivoji- 
mą gali tai atsiekti. Piktu
mai, ir dar rasi bauda, ežia ne 
ant vietos, tokiu budu grei- 

cziaus paversite jauną žmogų 
į akmenį ale nepamokinsite. 
Iszrausite meilę isz szirdies o 
tikrasis^ supratimas neįvyks 
niekad? Vaikai juk už tai vi
sai ne kalti, tai gi ne reikia 
jūs todėl bausti. Sutiks kiek
vienas su manim, kad tai yra 
pasisekę vaisei germanizėravi- 
mo. Visai negalima taip štai- 
ga apie vieną ar kitą dalyką 
keisti savo nūtnonę, lygei ir 
jauniejie, kurie mokykloje ne 
girdž nei mažiausios gūdonės 
savo tautos, kur viskas kas 
gražu ir augszta, tikt vienat 
kaip vokiszka giriama, negal 
isz karto nepersitikrinę tikėti, 
rasi antraip. Atsiminkime 
tikt patys, su kokeis jausmais 
mes apleidom mokyklą. Ką 
girdėjom nū mokytojų apie 
lietuvius? Kiek vokiszkūse 
nusidavimūse minėta musų 
tautos o kokiu budu, kaip su- 
kraipyta tiesa? Kądarpotam 
prikergė, mokytojas? ,,Lietu 
vių tauta jau įsznyko, netur 
jokios literatūros, nei jokių 
mokintų žmonių nėra isz lietu
vių ir tokių būdų daugiaus“. 
Kaip tai ežia vaikas negeis 
glausties pas taip iszaugsztin- 
tus vokieczius, ir būti pats to
kiu, ir kiek galint greitai isz 
dildinti nū savęs visas lietu- 
viezkas žymes, užsigina kartais 
ir drovisi savo kalbos, jei b 
tikt visi jį vadintu jau vokie- 
ežiu..

Kas bus isz musų, jeigu vis 
busime toki apsileidę. Rodo
si letargiSzkas miegas isz da
lies siauezia dar ir ne vieną isz 
pabudusių, todėl toks musų 
neparangumas.

Ne užtenka mums vien tau- 
tiszkos szventės su giedojimais 
(dainomis) ir teatru. Berods 
tūmi veikiamas didis darbas ant 
tautiszkos dirvos, ir didis žing
snis jau yra žengtas tolyn. Bet 
ar per tai jau galima iszbudin 
ti senei užmigusius jausmus? 
Toki darbai ne visiems'musų 
viengeneziams suprantami, ir 
ne visiems galima pribūti ant 
szventės. Kas yr‘ žmogui kurs 

nesupranta vertumo, tas visas 
dailiszkas (kunstiszkas) užve
dimas, žinoma džiaugiasi ir ste
bisi, bet potam pranyksta be 
jokios {spaudos. Tūlas ir už
pyks dėl szitų žodžių; labai tai' 
man skaudh, bet asz kalbu ką 
gana apszczei patyriau ir ma- 
cziau. Ne sakau, kad nerei
kia pribūti tamsesniems musų 
broliams ant szvenezių, bet at- 
pencz labai to geidžiu. Vie
nok pareiga apszviestesnių yra 
priesz jūs dar didesnė, kalti 
esame jūs labiau mylėti negu 
draugus musų, ir turime dirb
ti dėl jų visokiu budu, rūpin
damiesi neszti jiems szviešą, 
jeib nieks negalėtu sakyti jie 
tamsu nai. Drauge į musų dar
bus ir rupesnius tur būti lyg 
įpintas ir darbas už tėvynę, 
kure užpelno tūmi daug dides
nį dabojimą. Kožnoje ukėje 
tur pirmiausei būti randamas 
geriausia tėvyniszkas laikrasz- 
tis, jeib visas lietuvių krutėji- . 
mas, kaipo ir nelabumai spau
di kų visiems butų aiszkei ži
nomi. Namų tėvas ir motina 
yra kalti pasidalyti szitomis 
žiniomis su visa savo szeimy
na, ir tegul kožnas sav skyrium 
te skaito laikrasztį, nės laik- 
rasztyj‘ ir ypatingiausios nū- 
monės atranda sav patinkamų 
skaitymų. Matysite, pamaži 
pamylės skaitymą ir atsiras 
visai kitoks gyvenimas. Pa
seks tada su atyda kožną 
pasijudinimą tėvynainių, mis
lyje drauge trusūsis su jais, 
drauge kentės persekiojimus 
neprietelių, drauge manys apie 
ginklus užkariauti anūs. Mei
lė tėvynės ir brolių vienys ta
da turtingus ir vargdienius. 
Bet ką mislyjate, ar ant ilgo 
užteks laikraszczio? Jausmai 

Ą

kartą iszbudinti reikalauja vis 
daugiaus ir protas paregėjęs 
kartą szviesą, geidžia vis dau
giaus supratimo. O kas tada? 
reikia knįgų, isz kurių galėtu 
matyt, kaip visur dėstisi ant 
plataus svieto, reikia viso, ką 
tur kitos tautos, kurios yra jau 
pakilusios augsztai literatūroje.
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O lietuviai! ant dirvos musų 
jau daug dirbta ir daug atlik
ta, o tacziau reikia dar daug 
dauginus, dar neturime nieko, 
visur pasirodo stoka. Broliai, 
seseris, nepyksite dėl mano 
saito rasztelio, meldžiu pamė
ginkite paklausyti manęs. Ra
ginu visus iszsiraszyti ,,Laisz- 
ką“, nės tikitU kad per jį gal 
iesauazti musų giminei kita 
diena. Ne sakau, kad užten
ka’jau jo vieno apszvietimui 
musų tautos, galėtu pavadinti 
tai vienpusiszką bepamatinę 
agitaciję, vienok daugumui už
tektu vieno laikraszczio, jeigu 
tikt norėtu naudotis) isz jo. 
Laikrasztis, turintis mierį vie- 
nat tiktai naudą žmonijos vi
sai nejutomis laimės žmonių 
•girdis. Per „Laiszką“ žada 
dirbti mokinti lietuviai, di
džios naudos galime todėl ti
kėtieji isz jo visai Lietuvai. 
Velytina, kad jis taptų organu 
viso lietuviszko krutėjimo.

, Ogi mes, niekad neužmirsz- 
kime savo pareigų priesz tėvy
nę ir brolius, bukime iszmin- 
tingi ir leiskime pasimokinti. 
Ukinįkai, jeigu nauda savisz- 

kiek gul jums prie szir- 
diee, rūpinkite, kad jūsų na 
inūse nebus nieku praleistos 
liūsos valandos, nesigailėkite 
mažumą pinįgų iszleisti ir ant 
maisto dvasiszkv, nauda isz to 
bus szimteriopa. Patys, ogi 
ir mes visi, eikime pirmyn su 
geru paveikslu, tai gelbės dau- 
giaus, negu tuszti žodžiai, ir 
be abejonės sulauksime visa
me musų szeimyniszkame gy
venime atmainą labai smagę ir 
Lietuvai ant gero derenczia.

(Liet. Laiszkas N. 12) 
Veronika.

------------------------- į gm .........~

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

Randas Su v. Valst. ir pre
sidents* McKinley didei rūpi
nasi Graikijos ir Turkijos ka
re. Ant sesijos Senato 22 d. 
Balandžio senatorius Allen 
fy. Nebraskos perstatė rezoliu

ciją, iszreiszkenczią prilanku 
mą dėl graikų. Savo kalbo 
senatorius Allen nurodė, kad 
Suv. Valst. privalo pasirūpinti 
apie užtarimą graikiszkų Ičrik- 
szczionių ir kubieczių. Ant 
Viduržeminių jūriųSuv. Valst. 
laivinė po valdže admiralo 
Selfridge susideda isz penkių 
kariszkų laivų, kurie kožnam 
reikale gal stot, kad užtart 
Suv. Valst. reikalus.

— Kuba. Isz Havanos da- 
ėjo žinia, kad pulkaunįkas Al- 
fan sumuszė - kubieczius ties 
Pu rga torio pro v. Havana. Po 
musziui pasitraukė kubiecziai 
ant plantacijos Providence, 
kur per 3 adynas atmuszdami 
užpylimus ispanų spėjo pabėg 
ti. Laike muszos kubiecziai 
nustojo 16 savųjų užmusztais 
ir daugelio sužeistų, kurie pa
teko į vergus ispanam, ispanų- 
.gi buvo tiktai sužeistų apie 16.

Antras susirėmimas buvo 
kalnūse Sigananca, provin. 
Santa Clara, kur kubiecziai 
po vadovyste jenar. Quintin 
Banderas ir jen. Robau sumu
szė ispanus po vadovyste jen. 
Montanei ir Aldave. Muszis 
traukėsi per isztisą dieną ir 
ispanai palikę 100 užmusztais 
turėjo pasitraukt. Nūkritis ku
bieczių taip-gi žymus.

Apie kiek didesnius susirė
mimus pranesza isz prov. 
Puerto Principe, kur laike 10 
dienų rnuszio krito 800 ispanų, 
ir isz provincijos Santa Clara, 
kur kubiecziai po vadovyste je- 
naroloGomezo sumuszė ispanus 
po vadovyste jen. Ruis arti 
miesto Remedios. Kubiecziai 
buvo pasidalinę ant mažų pul
kelių ir pasislėpę aplinkiniūse 
krumūse; kada ispanai susiti
ko su vienu isz tų ir matyda 
mi mažą jų skaitlių pūl0, ku
biecziai pasitraukė atgal taip, 
kad įviliojo ispanus į patį vi
durį kitų savo draugų, dabar 
su kariszkų riksmu pūlė isz 
visų pusių ant ispanų ir taip 
jūs surėmė, kad ispanai neži
nojo į katrą pusę szokti ir kur

gelbėtis. Ispanai turėjo su 
savim keletą anuotų, bet tos 
jau dabar be naudos buvo, nės 
kubiecziai pradėjo kapoti jūs 
machetais ir į trumpą valandą 
paklojo 150 ispanų negyvais, 
isz kubieczių pusės, apart ke
leto* sužeistų, negyvų ne buvo. 
Ispanai prasilaužė vienok vie
nam szone ir spėjo pabėgti; 
kubiecziai pasitraukė į Renedą.

Provincijoj* Pinar del Rio 
susirėmimai tarp kubieczių ir 
ispanų atsitinka beveik kas 
dien. Kubieczių czion randa
si arti 8000, nors Weyleris gar
sina, kad toje provincijo nėra 
jau kubieczių kareivių ir maisz- 
tas czion užslogintas. '

Tūlas Thomas G. Alvord, 
sugrįžęs nū Kubos, sako, kad 
susirėmimūse su kubiecziais 
ispanai kas sąvaitė nustoja 
mažiausia 500 savųjų. Karei
viam įsiskoli jo jau $55,000,000. 
Birželio 1 d. tikt vien palukių 
už užtrauktas skolas turės isz- 
mokėt $2,000,000. Paskolyt 
pinįgų nieks ne nor, o nū Ku
bos surenka mokesczių kas 
mėnū tikt $1,300,000. Užlai
kymas armijos ant Kubos 
kasztūja kas mėnū $11,000,000.

Isz viso ko matyt, kad karė 
negalės ilgai trauktis, nės ne
gana ką patsai vedimas ka
rės surisztas su tokiu pasunki 
nimu, dar ir ant kitų Ispani
jos valdybų pakilę maisztai.

— Graikija ir Turkija. 
Graikai sūmuszę turkus ties 
Reveni užėmė dar miestelį Da- 
masi ir po vadovyste jenarolo 
Smolenic artinosi prie Tyrna- 
vos, kur užmažo ką ne papūlė 
į jų rankas turkiszkas vadas 
Edhem Pasza. Jisai norėjo 
atimti isz graikų persmauką 
Reveni, potam pulti ant lygu
mos Larissos atidalinus tokiu 
budu graikų armiją nū jos rai- 
talijos ir užimti paczią Lari- 
ssą, stovylą graikiszkos ka
riaunos. Bet jo 8zis planas 
nenusisekė. Jenarolas Demo- 
ponius suprato jo tokį mierį ir 
su visa divizija graikiszkos ka

riaunos privertė pasitraukt 
prie Bughazi, gulintį arti Tyr- 
navos. Graikai sako, kad mu- 
szoje po Reveni turkai nusto
jo 7000 kareivių kritusių ant 
lauko muszos. Pulkaunįkas 
Manos su 25,000 graikiszkos 
kariaunos perėjo per upę Aro- 
kphos ir, pergalėjęs turkus 
stovinczius anapus upės, nu
traukė linkon Epiro. Czion 
grakiszka kariauna persiskyrė 
į dvi dalis, viena likosi vėtra- 
vot Pentepigadiją, o kita nu
traukė linkon Plakkijos, kur 
visu smarkumu verda karė.

Nepasisekus turkam ties Re
veni jie panaujino užpūlius 
ant graikų tarpkalnėje Miluna 
ir po ilgo varžimosi pergalės, 
paveikė ant galo graikus ir 
užėmė Miltiną. Po užėmimo 
Milunos turkai pūlė ant Tyr- 
navos. Po priedanga armotų 
ugnies turkiszki pėstinįkai 
prislinko artin ir užėmė keletą 
augsztumų arti to miesto, da
bar turkai dar su didesniu įnir
timu pūlė ir laike 20 minutų 
užėmė vieną graikiszką fortą.

Graikiszki vergai, patekę 
rankosna turkų, sako, kad 
graikai suvisu nusiminė. Tur
kai turėdami savo rankose vi
sas augsztumas gal paantrįt 
užpūlį ir ardyt miestą armotų 
szuviais. Bijodamiesi tokio 
užpūlio graikai ant kiek gali
ma apsikapėjo ir laukė užpū- 
limo. Ilgai laukti nereikėjo, 
nės ant rytojaus pavakarė tur 
kai atnaujino užpūlį ir artino
si prie pacziosTyrnavos. Grai
kai naršei gynėsi, bet negalė
jo ilgai iszlaikyti baisio užpū
lio ir Tyrnava pateko į turkų 
rankas. Miestas szis guli tik
tai 12 mylių atstume nū La
rissos. Edhem Pasza tūjaus 
davė apie paėmimą to miesto 
žinę į Konst'antinopilį ir pa
reikalavęs pagelbos traukė 
linkon paczios Larissos. Ko- 
•respondentas isz Larissos pra 
neszė, kad užsilaikyti szis 
miestas ne galės priesz kur-kas 
didesnes turkų pajiegas arti- 
nantisias prie jos. Nūmonė
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sės. Po paėmimo Katarinos 
laivinė graikiszka grįždama 
atgal szaudė dar į Litchorion. 
Aplinkinėse E lasso n os graikai 
sumuszė -keli Ase musziAse tur
kus, bet ar ilgai stengs czion 
užsilaikyti nežino, nės po pa
ėmimo Larissos didei n u pūlė 
ant dvasėsgraikiszki kareiviai.

Europos vieszpatystės uorė 
tu sustabdyt ant toliau karę 
tarp sziedviejų vieszpatysczių, 
bet Graikija, nors ir gana didį 
nūkritį prityrė, nenor paliauti 
kariavus ir tikisi** dar vis ant 
savo sylų. Kaip tai vis pasi
baigs nežino.

— Kreta, Korespondentas 
„Times‘o“isz Kanojos pranesza, 
kad kretoniecziai nžpAlė ant 
forto Izzedin, kureme stovi 
europiszkų vieszpatysczių sy- 
los ir turkiszkų kareivių gar
nizonas. Sako, kad pulkaunį
kas Vassos, vadas graikiszko 
korpuso ant Kretos perdavė į 
rankas admiralų europiszkų 
vieszpatysczių laivinės laiszką, 
kureme klauso, ar europiszkos 
vieszpatystės szalyje laikosi 
ar vis dar už Turkiją eina. Ką 
ant tokio klausymo jam atsa
kys nežine.

— Valakija. Balandžio 22 
d. koks tai Pietro Arcciarito, 
dardinįkas neturintis darbo, 
norėjo nudurti karalių Hum 
bertą, kada tas važevo ant ple- 
cinus lenktynių; bet karalius 
spėjo pasilenkti į szoną ir isz 
si gelbėjo n A giltinės. Arccia
rito norėjo antru kartų durti, 
bet tapė sulaikytas per du ka- 
rabinerus.

— Austro- Vengrija. Ba
landžio 25 d. ciesorius Pran- 
ciszkus - JAzas su kunįg. Otto 
ir ministru užrubežinių *eika 
lų Golueliowskiu iszvaževo į 
Petrapilę. Mieris szios kelio
nės nežinomas.

to korespondento buvo neklai
dinga, nės Larissa stengė at- 
miiszti turkų užpūlimus tiktai 
iki 24 d. szio mėnesio, ir pa 
gabaus neb‘tekę sylų graikai 
priversti buvo pasidėt. Iszei- 
darni isz miesto graikai sude
gino ir sudaužė dinamitu vis
ką, kad tiktai nepatektu į ran
kas turkų.

Graikai dabar su stipriau
siom kariszkom pajiegom trau 
ke ant Janinos, kur yra vy
riausia turkų kariszka stovyla. 
Turkiszkas korespondentas isz 
Janinos pranesza, kad laivinė 
graikiszka vėtravojo Preversą, 
bet turėjo pasitraukt, ir viena 
dalis graikiszkos laivinės pa
sitraukė prie Artos, o kita prie 
salų Paxo ir Santo Maura. Isz 
Zante pranesza, kad graikai, 
kurie buvo iszsėdę nA savo lai
vų Eleutlieropolyje ir prisiar 
tino net prie Go j ra t, likosi su- 
muszti per turkus.

Graikiszka laivinė vėtravo 
jo taip gi portavą miestą Pla- 
tamoną ir Lepthekarye. Ar- 
motos szuvis pataikė į maga 
žiną parako Platamonoje,isz ko 
stojosi baisi eksploezija ir m a 
gazinas iszlėkė į padanges, ne
mažai blėdies padarydamas 
tarp paežių turkiszkų kareivių 
eziajau buvusių. Paleidus 
dar kelioliką szuvių Platamo- 
na tapė apleista per turkus.

NA czion graikiszka laivinė 
nuplaukė link Katarinos ir 
Salonikus. Salonika skaito 
135,000 gyventojų. Kad ne 
daleisti graikiszkai laivinei įei
ti į prieplauką Salonikus tur
kai padėjo minas, o ant augsz- 
tumų, esanezių aplink miestą, 
sustatė anuotas. Dieną 23 
szio mėnesio graikiszka lai v i 
nė isz anksto ryto pradėjo 
bomnardūt m. Katarina ir pri
vertė 'turkus apleist tą. Ka
reiviai graikiszki iszsėdę ant 
kranto rado czionai daugybę 
provianto, pristatyto dėl Ed 
hem Paszo. Pasiprieszinimo 
jokio graikai czion nepatiko, 
nės turkai suvis nesitikėjo už-’ 
pūlinio savo miestų isz tos pu

Dalis darbu.
— Chicago, UI. Unijos 

darbinįkų prie statymo triobų

nfl Gegužio mėnesio ketina rei
kalaut, kad patiem darbinį- 
kam mokėta už adyną po 80c. 
o dėl jų pagelbinįkų po 25 c_. 
Jeigu darbdaviai ant to nesu
tiks, pakils atari kas.

— Buffalo, K. Y. Darbi- 
nįkai, iszkraujanti javus nū 
laivų, nutarė priimti paskirta 
jiėms ant ateinanezio laiko už
mokestį $2,99 už rankomis isz- 
kraunamus 1000 buszplių javų' 
ir $1,35 iszkraunamus su pa
galba maszinų.

Isz iiBluvIszkii dim Amerikoie
Elizabeth, AT. J. Kad pa

minėti ką akyvesnio isz gyve
nimo lietuvių mus miestelio 
sziūm tarpu negaliu, nes to ne 
esu patėmijąs, todėi ketinu isz- 
tarti keletą žodžių ant kores
pondencijos p. V. Gilevicziaus 
patilpusios N. 13 „Ryto“. Ži
nau, kad ir daugelis lietuvių, 
skaieziusių minėtą korespon
denciją, užtėmijo perdaug siau
ras pažiūras jos autoriaus ant 
sziądieninių mus darbų ir abel- 
nai mus mierio, bet kadangi 
niekas apie tai neyra atsiliepęs 
raszto žodžiu, - pasirįžau asz, 
ant kiek mano sylos tame ve
lys, iszsi tartie.

P. V. G. giresi esąs prastas 
žmogus ir dėlto ir mislį savo 
padūda kaipo prastas žmogus 
apie tūs kurie niekina kunį- 
gus. Czion turiu isztartie, kad 
visi sziezion esame lygus ir jo 
kio skirtumo: ar „prastas“ ar 
„neprastas“, tarp mus ne gal 
but; ir nors viens ar kitas gal 
iszrodyt ir labiau prastas, bet 
jeigu jo mislys bus szviesios ir 
sveikai ant visko jis žiūrės, ta
da mes niek A met negalim jį 
papeikti ir sakyti, kad jis yra 
prastas ar prastą tur suprati
mą. Kas link-gi niekinimo 
kunįgų, tai negalim tame kal
tinti kožną iszsi tarenti su ko 
kiu paniekinimu pirm negu 
sveiku protu apmislysime už 
ką jie niekinami ir ar teisingai 
toks niekinimas iszreiszkemas.

Jeigu prie tokio apsvarstyto 
iszsitarimo ar raszto papeiken- 
ežio kame kunįgus mes rasime 
kame kiek neteisybės, tai pri
valome visad su savo patėmi-' 
jimu apie tai atsiliepti ant pa
ties autoriaus apsirikimo ir 
nurodyti kame jis apsirko bei 
privesti patikrinimą prieszingą 
jo tvirtinimui, ir tai daryti ne 
niekinant jo, neapszaukent jį 
už tai bedieviu ar kitokiu ko
kiu nepritinkaneziu jam suvis 
už tai atsiliepimu.

Ar-gi iszmintingai mes pa
darytume, jei visą sodą vaisin
gų medžių išvardytume ,,nie
kai“ tiktai už tai, kad kokį 
metą viena kurio nebūk isz tų 
medelių sząkelė neatnesztų tą 
met vaisiaus? Mą rodos, kad 
ne. Iszmintingas sodaunįkas 
niekūmet tai nesakys, bet ban
dys pirmiau patirti priežastį to 
ir atradęs pasirupįs paszalįt, 
kad kitą met to nebūt.

Taip lygei ir p. V. G. vertė
jo jieszkot priežasties tame 
sraipsnyje „Vienybės“, kuria
me patėmijo ką neteisingo isz- 
tartji, ir parodyti teisingą to 
pusę bet ne sakyti kad patsai 
laikrasztis jau atsidavęs bedie 
viams. Juk tokiu iszsitarimu 
nei kiek nepaaiszkįtas „neti- 
kums“ paties straipsnio, patil- 
pusio „Vienybėje^ arba kad ir 
kitam laikrasztyje; jeigu visi 
taip norėtume daryt, tai juk 
laikrasztis turėtu but pripildo
mas tiktai vien žodžiais keik
ūno ar gyrimo paežių laikrasz- 
czių, o visos tarpe mus atsi- 
randanezios ydos liktųsi neju
dinamos. Asz apie tai taip 
su prantu.

Nesutinku asz su p. V. G., 
kad „žmogus vargdienis, po 
teisybei kitoniszko džiaugsmo 
netrokszta, kaip pasivalgęs, ‘ 
apsirėdęs ir pasiskaitęs knįge- 
lę ar laikrasztį, kad gauni at
likti priderystes savo dvasiez- 
kas“, mes taip negalime sakyt 
ir tumi tikt užsiganėdįt; mis- 
lijant tikt apie atlikimą dva- 
siszkų savo priderysezių ne bu
sime sotus ir jeigu visi žmonės
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kaktinai fajctų ar ant tiek isz- 
minties, tai geriau ir neužsi- 
myt.

Jeigu p. V. G. sakaisi, kad

Musu draugystes.
Nti prasidėjimo lietuvystės 

krutėjimo daugel mes, lietu-

Kuris yra teisus?
Patilpęs straipsnis N. 14 

„Vienybės“ po antgalviu „Pro-

pasaulės tikt apie tai rupįtusi [nekaltybės A. M. ne tur pa
tai nei diena laiko nepraeitu, 
kaip visatines badas prispau
stu apskritą pasaulę. Mes, 
lietuviai, taip gi turime daug
rupeaties padėt, kad sziek - Į nuptilusių doriszkai ar dvasi-Į 
tiek sustiprėtu musų tautiszki szkai kunįgų nepažįsti, tai la- 
darbai, o apie tai rūpinantis bai apsirikai, o ant galo drau- 
turime be jokio atsakymo ge ir sumelavai, nes ir pats 
stengtis szalinti visokį piktą, „Rytas“ yra raszęs apie tokius 
kokis tame kelyje mums pa- (Dembskį, Masziotą), o juk sa- 
sitaiko. Iszvadinimas paties vo raszte sakaisi, kad skaitai 
straipsnio, patilpusio jeib vie- „Rytą“ nti pat jo užgimimo, 
nam laikrasztyje, „bjauriausiu, Tai-gi lamista dabar galėsi 
ezlykszcziausiu“ ar kitokiu, ir patsai suprasti, kad nereikė- 
nei kiek neparodo negerąją jo mokįti mus nei „Dievui nei 
pusę jo ir pats raszalas su to- tėvam musų dar tėvynėje esant 
kiu iszniekinimu ne gal but niekinti kunįgus“, nes patys 
priskaitomas prie sziek - tiek Į kunįgai ant tokio paniekinimo 
naudingų.

Negalima taip gi turėt tokį 
vai k isz ką būdą ir jeigu kas 
ktim nepatiko mesti ar trenk
ti tai kur į pastilę, kaip p. V. 
G. sakosi padaręs, nes ttim pa
rodo savo silpnumą ir per daug 
siaurą sutraukimą savo proto | karszczevimo, tiktai su giliu 
prie patinkanezio ar nepatin- užsimislijimu: ar gal but tas 
kanezio kokio raszto. Ar-gi teisybė ar gal melas; o tada, 
jau tai bus pateisinimu užgau- tikrai, praszvis tamistos galvo 
tojo, už kurį norima užtarti, ir pradėsi teisingai mokėt at- 
jeigu pakaltinimą jo, dalyje, skirt piktą nti gero, nepaisy- 
panaikyt? Nei kiek ne. Ne- damas ant ypatos, kuri tokį 
teisingai apkaltįtas tada bus yra papildžius.
teisiu, kada pateisinimo faktai Mes turim pirmiau garbįti 
bus iszrodyti. Jeigu p. V. G. ar peikti darbus žmogaus, o 
patėmijo straipsnį „neteisiu- [paskui misliti ir apie vertę to 
gai“ paniekinantį kunįgus, tai [žmogaus.
vertėjo iszrodyt jų nekaltybę Labai malonėcziau dar kiek 
tame, ir iszrodyt tai faktais apie 8*U dalyką iszsitarti, bet 
nesumuszamais, - tada visi but kad neįsipykti savo rasztu 
matę teisybę, prieszingai-gi skaitytojams užbaigiu savo ra- 
kaltnįkas ne tikt ne lieka pa- 8Ztą, pasitikėdamas, . kad dau- 
teisįtu, bet dar labiau kaltina- gumas isz skaitytojų sutiks su 
tnu. Szitą asz paaiszkįt galiu mano pažiūromis ant to. Lin- 
szitokiu darodymu: Jeigu, kėdamas kožnam koaiszkiau- 
dftkim sav, A. B. pavogs ųki- 8*° supratimo apie piktą bei 
nįko J. K. arklį, ir J. K. pa-|gerą darbą tarp mus apsireisz- 

kentį, siulau kožnam lietuviui 
skaityti laikraszczius bei knį- 
gutes lietuviszkas ir skaitant 
dirbti savo protu, o tadą pažį- 
eime gerą ir piktą. Su gtidone 

A. Saliklia,

garus, kad A. B. yra vagis, tai 
jeigu koks ten A. M. sumislys 
iszteiaįt A. B. ir darodyt kad 
A. B. nėra vagis, tur iazrodyti 
A. B. nekaltybę tikrais faktais, 
o ne norėt A. B. teisįt apszau- 
kent J. K. melagiam, bedie
viu ar kitokiu, nes ttim niekti- 
met A. B. ne bus iszteisįtas.

Jeigu gi iszrodimui A. .B

užsipelno. Vienok, kad dar 
geriau pereiti krįti teisingume 
mano szio iszparodymo, link 
negerų darbų tūlų isz mus ku
nigų, veliju pernkaityti visus 
lietuviszkus laikraszczius, ir 
perskaitytį^'Le jokio pikto

viai, sutvėrėm y vairios pakrai
pos draugysczių, per bėgan 
ežius vientilika metų, bet nie
kados neatėjo mintis į musų 
smegeninę sutverti draugystę 
tokią kuri mus visus galėtu 
užganėdinti. Mes sutverdavom 
Idraiigystes, bet ant mum ne
laimės, niekados nėpaerejom 
drūto pamato po musų drau
gystės kojų. Vienos mus 
draugystės kaip tai sakant bu
vo perdaug atžagarios vien tik 
su mieriais lietuvystės, o ant
ros su kunu ir*dvase atsidtida- 
vo globai bažnyczios, ir visiem 
tikti minėtos draugystės nie
kad negalėdavo. Bet sztai 
paskutiniame laike, ant žydo 
giliuko, pradėjo želti draugys
tė, kaip pranesza p. Bijūnas 
15 N. „Vienybės“ isz Miners
ville, Pa., kuri visus lietuvius 
užganėdįs; Vardas szios ste
bėtinos draugystės yra „Želmti 
Citizens“; ji žada niekados ne
vysti, nės tapo pastatyta ant 
tvirtesnio už kitas draugystes 
pamato. Asz sziame dalyke 
priverstas esu abejoti, kadan
gi „Želmti“ ant kieto akmenio 

p. Bijūnas ir norėtu manę per- 
tikrįti tai ,asz vis netikėsiu. 
Beje p. B. pranesza, kad drau
gystė „Želmti Citizens“ neis 
į bažnyczią ir neatliks tikėji- 
miszkų pareigų, bet ir szi tra- 
eza negalės draugystę užlaiky
ti, kadangi apie Minersville 
oras nėra dėl želmens tinka
mas: vėjas ten szarpus sziau- 
rys, viena dien degina kaitra 
saulės, o antrą dtidasi regėt 
baisios jtidos krintanczios mig
los; prie sziokių iszlygų drau 
gystė Želmti turės suvysti.

Velydnm'as visom mus drau 
gystėm gero pasisekimoJr pri 
aidėjimo prie abelno mus rei 
kalo, linkiu ir dr. „Želmti Ci
tizens“ niekad nesuvysti i • 
amžinai žalititi. J. Liudis.

testas Mineraviles lietuviszkų 
moterų priesz kun. V. Matu- 
aitį“, pakėlė daugel netikėto 
r nepageidaujamo trukszmo, 

netik tarpe prieszingų viens 
antram dviejų ypatų, bet ir 
tarpe žmonių prie to dalyko 
visai nepriklausanczių, ir ne- 
turinczių jokio susiriszirno. 
Laiszkai ir atsiliepimai prieš
taraujanti vieni antriems, ku
rie teikėsi szeme laike manę 
atlankyti privercze ir savo 
dvylekį į szią atsivėrusia vers
mę įmesti. Mano manymas 
yra sziokis: jeigu kun. V. Ma
tulaitis iszszaukė Minersvilles 
moteris lietuves neteisingai, 
kaip raszo anam proteste, vien 
tikt dėl to, kad minėtos moters 
aukavo savo centus ant alto
riaus nuvargintos įpusų tėvy
nės, vientik dėl to, kad anos 
būdamos kaipo tikros Lietu
vos dukters pasidrąsino, norint 
silpnos būdamos,- gelbėti savo 
motiną, tad kun. M. iszbari- 
mas butu neteisingas ir Miner- 
svillietės moterys turėjo tiesa 
pakelti savo baisa. Sziokiam 
dalyke kun. V. M. nesutikda
mas su pažiūrom vienos žmo
gystos žemintu ir silpnįtu tik
rai naudingą ir neatbūtinai 
reikalingą lietuvystei institu
ciją. Sziokio darbo nė vienas

labo savo tėvynei, nepagirtu. 
Bet prieszingai, jeigu kun. V. 
Matulaitis ne yra sziame daly
ke kaltas, kaip pats atiiliepe 
per „Garso“ N. 16 buk anas 
protestas kilo ne isz priežasties 
išbarimo Minersvilles mote
rų, ale isz neapkantos p. As- 
tramsko priesz kun. V. M., už 
tai, kad kn. V. M. persergėjo 
savo parapijomis dalyke tikė
jimo, kas yra privalumu kiek
vieno katulikiszko kunįgo, jei
gu sakau kun. V. Matulaiczio 
atsiliepimas yra tikrai teisin
gas ir jeigu anas protestas tapė 
pakeltas isz priežasties užsipti- 
limo p. Astramsko ant tikėjimo, 
taisziokis darbas butu bjaurus, 
ntidingas ir vertas didžiausio 
papeikimo, Linkėdamas ra-
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mybės ir meilės ateitėja dėl 
visų sūnų vienos motinos lie- 
k ft si J. Kazakwimia

Dr. T. M. Prezidentas.
■ ----------------- - >-*■-«- W-----------------

Kartenss gal gaH?
Skaitydamas vokiszką lai k- 

, rasztį „Vorwaerts“, radau 
straipsnelį apraszantį „ką vie
nas gal padaryti?“ kurį ežia 
padftdu.

„Dabar asz esu sziame (San 
Francisco, Cal.) mieste,ir kiek 
mano galėję yra, agitaciją 
(socijaliszką) varau musų 
mieriop.

Taipogi rinkau ir aukas dėl 
straikftjancziųdarbinįkų Ham
burge, kas buvo sunkiausia 
sziame nft Dievo apleistam 
kraszte. Nft nekuriu „£ėvy 
nainių“ tapau laukan iszmes- 
tas. Amerikos darbinįkai ne
rodo jokio sąjausmo Europos 
darbinįkams. „Go to Hell with 
Hamburg! “ — „Go to your 
own countrymen!“ Yra tai isz 
reiszkimai solidariszkumo 
amerikieczių, kurifts ne kartą 
teko mą iszgirsti. Tacziaus ru 
linksmumu galiu praneszti,jo 
giai surinkau ft 220, kurifts 
sziądien nusiuneziau draugam 
- darbinįkams, llamburgan“.

Musų gi tautietis T. As- 
tramskas, isz Minersville‘s, yra 
vienu L pavei kalingu agitato 
rium, kaipo matome, dėl „Tė 
vynės Mylėtojų Draugystės“. 
Jis suorganizavojo didžiausią 
iki sziolei kftpą. Perkalbėjo 
nekurifts liet, biznierius paau
kauti naudon draugystės po 
keletą dol. Nft anglikų su
rinko ft 5,25. Nft liet, moterių, 
taippat isz Minersvilles, surin
ko ft 5,60. Taigi visas tas dar
bas jo yra užmanytas ir atlik
tas su pasekme. Kad „T. M. 
D.“ tokių vyrų turėtų 10-100, 
tai be abejonės galėtų ką at
likti. Isz to matome, ką vie
nas gali padaryti. O kada to 
kių bus 10,-100,-1000 tada 
viskas kils kaip ant mielių ir 
visi musų užmanymai su rei
kalais taps įkūnyti. >

Musų žmonės nors ir yra su
vargę szifise bedarbės laikftse, 
bet suprasdami reikalą, dali
nasi pusiau tumi, ką turi.

Draugas „T. M. D“
i 

------------------ . ,^1, , i^Bi --------------------------------

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 14 raszo 

apie katnl. seminarijas Lietu-, 
voje Užtraukdama žinias isz 
„Vilensky Viestnik“, kurios 
užsiima vien tikt sulenkinimu 
klierikų. Gimnazijose Kauno 
gub. nei vienoj4 nemokina len 
kiszkos kalbos, o pagal semi 
narijos įstatus tai p-pat, nės se
minarija pasižada mokinti kal
bą vietinių gyventojų, tai-gi 
lietuviszkai, o tacziaus Užeina 
kunįgai Kiikm kinti, ir jiems ro
dosi kad lenk, kalba yra jų 
prigimta, ir lietuviszkai, kuris 
neturi noro ir bijosi semiu, 
vyriausybės, didei menkai mo
ka ir nepaiso ant to kad jis 
liet, kunįgu bus.

Liūdna, kad musų kalbą 
persekioja ir Užvaro maskoliai, 
bet jiems dar padeda ir musų 
vadovai-dvasiszkį. Jeigu klie
rikai nesi mok i n tu patys per 
save lietuvUzkai, slėpdamiesi 
nft savo perdėtinių, tai visai 
užmirsztu savo prigimtą kalbą. 
Žinome, kad Seinų seminarijoj4 
tarp’liH,. klierikų tapo isz- 
skirstyti lenkai, dėl pridaboji- 
mo lietuvių, kad jie tarp 
savęs nekalbėtu lietu visz
kai, o kuris tai darytų, taps 
praszalintas isz seminarijos. 
Kauno seni, taip-pat užginta 
klierikams tarp savęs lietu- 
viszkai kalbėli. Vilniaussem. 
jau nft amžių liet, kalbos ne
girdėti.

„Saulė“ num. 27 raszo, kad 
nekoks J.-Songaila isz Phila- 
delpli ios apskundęs- 1). T. 
Baczkaucką paczto departa
mentui už demoralizftjanczius 
rasztus k. t. 'Paradaikos.

Songailos darbas yra gana 
neszvankus, y paežiai laisvoje 
Amerikoje, bet vertus kitą la
pą, tikimės, kad ateitėje „Sau 
lė44 pasitaisys ir tarnaus visft

inenei ir Taradaika vietoje 
bobiszkų plepalų apsakys naif 
dingas žines.

„Rytas“ num. 12 apraszo 
apie Amer. liet, kunįgus. Gir
di, jie jaueziasi kaip savo na- 
mftse; kaip yra linksma būti 
jų draugystėje, kaip jie vienas 
kitą myli ir gero velyja. 
Draugystė tokių vyrų visados 
yra labai miela. Vieni jau 
nutukę, kiti tunka. Ir isztik 
rujų, nės susirinkę redaktoriai 
rodavojasi kaip kovoti su be
dieviais kurie paskutiniam lai
ke pradėjo užpuldinėti ant ti
kėjimo szvento visaip isznie 
k i ndami kunįgus ir nurodyda
mi piktus jų darbus.

„Rytas“ kalbėdamas apie 
Emigr. namą sako, kad bedie
viai nori isz to pralobti, taip
gi ir isz spaustuvės Prusftse, 
nės jų užveizėtojais nebūtų 
kunįgai.

„Garsas Amerikos kunįgų“ 
num. 14 patalpino du punktus 
dėl „Vienybės“, kuri talpina 
ant kunįgų vienus tikt iszmis- 
lūs, ir keta ateitėje ką akyvo 
dar praneszti, jei „Vien.“ ne
nustos vandenį drumstus. Vi
sai be praktikos žvejai, juk 
'drumstam vandenyj4 geriausiai 
žvejoti. Bet eikime prie iez- 
mišių. Sziądien sviete iszmis- 
lai kulvercziais vereziasi. Ne
spėjo vienas ką gero iszmisly- 
ti, tai jau kitas daug geresnį 
iszmislyjo. Musų Amerikos 
kunįgai iszsimislyjo įsitaisyti 
sav organą bet tūli isz jų idant’ 
galėtu nors savo iszmislus ap
skelbti, tftmi nepaika kino 
dar, nės pavieniai sav įsitaisė 
organus, o kiti keta dar taisy
tis. Mat, iszinislyjus ką rei
kia rekliamftti per tam tyczia 
įsteigtus organus, nės szeip 
nieks, apart jų paežių, nei ne
žinotu ir, apkreikiant, kad ki

didei gražiai, nės jie prigul į 
draugystę kuri k u n. jau pa
niekinta yra. Tai tikt iszmis
las. Kun. isz m et ė dėžės isz 
bažnyczios, kurios buvo pri
kaltos dėl rinkimo aukų aut 
Emigr. namo. Tai tikt iszmis- 
las. .Kun. sftkia kad užraszytą 
bažnyczią ant parapijos, reikia 
perraszyti ant vyskupo arba 
kunįgo. Tai tikt iszmislas. 
Kun. pasisavino par. pinįgus. 
Tai tikt iszmislas. Kun. susi
laukia vaikelių. Tai tikt isz- 
misiąs. Kun. nori priversti 
dudorių kad imtu už paezią jo 
gaspadinę. Tai tikt iszmislas. 
Kun. raszo parapijos knįgas 
lotyniszkai. Tai tikt iszmislas. 
Kun. vietoj4 apsakyti Dievo 
žodį klausytojams, keikia ir 
perkūnus su visa vėl n i ja szau- 
kia ant para pi jonų. Tai tikt 
iszmislas. Kun. iszdergia visus 
tėvynainius, be, skyriaus. Tai 
tikt iszmislas. Kun. aukaujan- 
ežius ant tėvyniszkų nukalu, 
isz sakyklos iszkeikė. Tai 
tikt iszmislas. Kun. bažny- 
czią pardavė ant kareziamos. 
Tai tikt iszmislas. Norint vi
sus kun. iszmislus suraszyti, 
nesutalpintum nei į jauezio 
skūrą.

Ameriką, tu palaiminta že
me! Tavyje randa prieglau
dą prasi vogę vaiteliai, kontra- 
baųczikai ir persekiojami nft 
ga^padinių bei numylėtinių 
kunįgai, kaipo ir kitokio men- 
cinus latrai.

„Lietuvos44 Kasias“ prane
sza, kad rengiama'’T'yra gclžke- 
lis nft Pilkalnio ant Lazdėnų 
bei Szirvintos link pas Nau
miestį (Suv. gub.), isz ko bus 
visai apielinkei nauda. Taip 
pat mUlyjama 3 ra gelžkelį da
ryti nft Pagiegių ant Smalinį- 
kų link.

P. Pelėda.
tiems organams (žinoma, nei----------- t t w ______
ūunįgų) nedūtn nei aiopteitį- Atsiliepimas draugys „Želmti“ 
apie jų iszmislus. Žingeidus Paryžius 4 Balandžio, 
didei jų tie iszmislai; ir dova- Gftdotinas Tamsta!
nai jieszkou jų, kun. organftse. Tamista gal esatį1 jau girdė- 

Kun. iszkeikė giedorius, ją, kad Paryžiuje užsilaiko 
nors tie giedojo bažnyčioje ‘ iki sziol draugystė „Želmft“.
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Nors įstatai tos d rang, šutai 
syti yra dvasioje pritarenczioj' 
musų tautiszkam judėjimui, 
bet ant nelaimės daugumas są 
narių jos visai mažai supranta 
lietuviszką kalbą, ir dėl tos 
priežasties negali* ką labai 
veikti ant grynai lietuviszkos 
dirvos. — Tai gi ar nebūtu 
naudingu daiktu kad „Želmft“ 
prisiraszytu prie draugystės 
„Tėvynės Mylėtojų“? Ban
džiau jau prikalbinėti sąnarius 
ir galima sakyti atsiekiau mie- 
rį visai pritarentį mano pažiū
roms. Tokiu budu „Želmft“ 
sziek tiek sustiprintu pinįgisz- 
kai „Tėvynės Mylėtojų“ drau
gystę, otaip-gigal ir inoralisz- 
kai, nės Paryžius, asz misliju, 
daro taip sakant attraktiszką 
įspūdį, o kas svarbiausia tai 
draugystė „Želmft“ bus stip
rinus suriszta su musų tautisz 
ku judėjimu.

Laukdamas n ft Tamstų at
sakymo, rodos ir įstatų „T.
M. D.“ meldžiu priimti veli
jimus gilios pagftdonės.

........   ■ ■ * ---------------

Atsiliepimas 
gTTflfo JLjOly VOH.
N. 11 „Vienybės“ buvo už 

klausta isz Petrapilės apie vei
kalą „Padėjimas Lietuvių tau
tos Rusų vieszpatystėje“, ka
dangi, kaip p. T. L. buvo ra- 
szęs, daugelis abejoja apie au- 
tentiszkurną to.

Ant to atsako patsai grovas 
Lėly va per laiszką, patilpusį
N. 3 „ Tėvynės“, szitaip kaip: 

Gftdotinas Redaktoriau!
Kadangi knįga ’ „Padėjimas 

lietuvių tautos rusų vieszpa- 
tystėj“ yra iszleista kasztais 
„Lietuviszkos Li t e r a 1 i sz k os 
Draugystės“, kuri yra dalia 
„Susivienyjimo A. L.“, o ku
rios organas yra jūsų gerbtinas 
laikrasztis, o asz esu paraszęs, 
tai ir laikau už būtinai reika
lingą daiktą dėlei lenkiszkų 
nesusipratimų, iszreiksztų aug- 
szcziaus minėtoj koresponden
cijoj, dftti reikalingus paaisz- 

kinimus.
Kadangi dvi knįgos ir keli 

straipsniai per pastarus du me
tu iszėję po pseudonimu grafo 
Lelyvos, atspausti užrubežėj ir 
pateko į Maskoliją nelegalisz 
k u budu, tad dėl priežasczių, 
visiems aiszkiai suprantamų, 
apie autoriaus ypatą, taigi ir 
apie tai, kad ta pati ypata yra 
paraižiusi visus paminėtus vei
kalus, jokių paaiszkinimų būti 
negali. Da, apart to, toki pa- 
aiszkinimai yra ir visai nerei
kalingi, nes literaliszkftse vei- 
kalftse, irypacz publicistiszkft 
se, svarbi ne autoriaus ypata, 
tikt tie draugijiniai principai, 
ant kurių veikalai yra paremti. 
Dėlto vienatinis daiktas, kur
sai per priežastį „Vienybės“ 
korespondencijos isz Peterbur
go reikalauja iszaiszkinimo, 
yra klausymas: ar isztiesų yra 
koksai nors priszingumas terp 
linkmės knįgų: „Rusiszkai len- 
kiszki prietikiai“ ir „Padėji
mas lietuvių tautos rusų viesz 
patystėje“? Pirmoji isz pami
nėtų knįgų apipieszia ir iszsta- 
to baisingą valdymo Sziaur- 
Vakarinio kraszto sistemą jos 
a b e 1 n o j veikmėj, nekal
bant visai apie jos įtekmę ant 
iszsigudinimo to kraszto a t • 
s k y r j ų tautų, antroji- 
gi iszstato y p a c z ią įtekmę 
tos paczios sistemos 
ant iszsigudinimo v i e n o' s 
to kraszto tautos, ir tai 
tautos vietinės — lietuviszkos 
tautos. Tokiu budu abi szitos 
knįgos talpina savyje juridisz- 
ką ir socijaliszką apsvarstyma 
tos paczios sistemos 
valdymo krasztų, ir jei pirmu
tinė a b e 1 n a i viską svar
sto, o antroji y p a c z i a i , 
tai isz to tik tiek matyt, kad 
antroji knįga yra būtinai 
reikalingu ir neatmes
tinu dapildymu pirmosios. Jo
kio tokiu budu pri nei pijai isz- 
ko prieszingavimo terp tftdvie- 
jų augszcziauk paminėtų knįgi| 
nėra ir negali būti. Kasžin 
koksai prieszgynevimas galėjo 
pasirodyti tik supąikusįoin ir 

liguistom smegenims to nes- 
skaitlingo lenkiškos draugijos 
pulkelio, pasinėrusio nedasi 
protėjimftse ir prietarftse, ku
ris ir sziądien, nepaisant ant 
parodymo visos istorijos, ant 
svarbiausių soči j aliszkų j udėj i • 
mųszio amžio ir ant reikalavi
mų dabartinio laiko, nenori 
pripažįti tautiszko neprigul- 
mingumo Lietuvos Bal-ir Maž- 
gildijos, matydami jftse tikt 
y v a i r u m ą lenkiszkosgen- 
tės, reikalauja, kad jie pasidft 
tų lenkiszkai kultūrai, lenkisz 
kai kalbai ir abelnai lenkų 
hegemonijai (vadovystei). Ne- 
mislyjam vienok, kad tie priesz- 
patapiniai raritetai isz lenkų 
tautos butų skaitlingi Petra- 
pilėj ir galėtų paskleisti kvai
lus nesupratimus, koki yra isz- 
guldyti augszcziaus paminėtoj 
„Vienybės“ korespondencijoj.

Yra vienok visame tame dar 
liūdnesnė pusė. Kada rusisz- 
ka sostą pi lės spauda taip daug 
kalbėjo apie knįgą „Rusiszkai 
— lenkiszki prietikiai“, knįgą 
„Padėjimas lietuvių tautos ru
sų vieszpatystej“, taipgi ją da- 
siekusią, pratyli. Paslaptis to 
pratylėjimo yra ta, kad pirmą 
knįgą stipriai parėmė lenkų 
magnatai (didžiūnai), užsima- 
niusiejai pasididžiftti priesz 
Petrapilės redaktorius, vargi il
ga-gi lietuvių tauta, kurios pa
dėjimas kaipo tautos yra isz- 
guldytas antroj knįgoj‘ tftm 
tarpu da neturi įtekmingų ir ti- 
tulfttų globėjų. Kaipo Petrapi- 
lės literhtoriui ir žmogui grynai 
rusiszkos kilmės gėda man dėl 
mano petrapiliszkių draugbro- 
lių priesz slavėniszkus ir lietu- 
viszkus liftsos Amerikos sūnūs 
ir siuneziu tiems draugbro 
liams savo prisiszlyksztėjimą.

Autorius knįgos „Padėjimas 
lietuvių ta u tots rusų vieszpa- 
tyitėj“. Pensilvanija 22 Ko
vo 1897 m.

Kolionija „Eden“,
„Eden“ reiszkia beveik tą 

patį ką „rojusį arba apielin- 

kę, kurio, pagal padavimą, 
buvęs daržas kureme gyveno 
pirmiejai musų tėvai Adomas 
su J ieva. Užtiesa, daugelis 
žmonių butu norei iszpildę ne 
tikt tą vieną, bet ir visus 10 
prisakymus n ft Dievo dfttus, 
kad tiktai gyvent tam laimės 
darže be jokio rupesezio ir 
skausmo.

Gal nėra tokio žmogaus, gir
dėjusio apie taip laimingą gy
venimą, kuris ne but su dva
sios pasismaginimu pamislijąs 
apie tokį rojinį gyvenimą; bet 
tos mislys ir turėjo likti tiktai 
mislise. Czion vienok kaipo 
iszėmimą isz to viso verta pa- 
dftti, kad atsirado žmonių ne- 
pasikakinusių vien mislijimu, 
bet panorėjusių teisingai tai 
atjausti, ir sztai Oranienburge 
arti Berlyno uždėta tapė pora 
metų atgal kolionija „Eden“.

Uždėjo tą draugystė po var
du: Vegetarische Obstbau ~ 
Kolonie „Eden“. Isz užvar- 
dijimo draugystės matyt, kad 
sąnariai jos yra užsilaikanti n ft 
visokio mėsiszko valgio, tiktai 
maitinasi javais ir vaisiais, ir 
sykiu užsiima auginimu me
džių Vaisingų. Kožnas sąna
rys, kad iszpildys įstatus, ko
ki yra iszdftti per uždėtojus, 
yra atsakyme 500 markių, ir . 
pristojant reikia taip gi iszmo- 
kėt 500 markių, ką galima at
likt mokant net po 1 markę per ’• 
sąvaitę. Sąnariu gali pastot 
kožnas, kuris apsiima išpildyt 
įstatus, kurie parodo kaip r<i- 
kia užsilaikyt. Mums bus ga
na jei pažįsime tiktai vien patį 
tą daržą. Daržas tas užima 
plotą 150 margų, aptvertas 
d ratine tvora. Jis, kaip augsz- 
cziau buvo minėta, guli apie- 
linkėję Oranienburgo arti 1 ki
lometro atstume nft Berlyno. 
Žemė užimtam plote nedeili, 
tankiausia taip vadinama 
„branderburgiszka smiltis“, 
tiktai retkareziais vienur ar 
kitur patėrnyti galima jftsto 
mis kiek geresnės žemės, jftd- 
žemės. Visas daržas padaly
tas ant dalių po 2800 kvadra-
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tinių metrų kožna (arti vieno 
margo).

Daržas visam savo plote pri
sūdytas jannucziais medeliais 
vaisiniais. Tarp medelių au- 

’ ga: bulvės, batvinei, ‘žirniai, 
pupos ir k. Szie dūda maistą 
apsigyvenu šiem czion žmonėm. 
Iki sziol yra apsigyvenę czion 
tiktai keturios szeimynos, ka
dangi dėl didesnio skaitliaus 
gyventojų per ankszta vienam 
name esancziam viduryje sodo. 
Kitos szeimynos, apdirbanczios 
tame darže savo dalianką, gy 
vena mieste, kaip greit namų 
dėl gyvenimo bus parengti 
daugiau, tai ir tos persikels 
ant gyvenimo czionai.

Žmonės tame darže apsigy
venę dėl atsilankanczio iszro- 
do pilnai laimingi. Gana per
simainyti tiktai keletą žodžių 
su jais, kad persitikrįti jog tai 
ne yra koki silphaprocziai, bet 
žmonės tvirtai pasiėmę iszdirb 
ti savo charachterių, o apart 
to viso pamylėjimą valnybės. 
Vadinama todėl ta kolionija 
dar „Freiland-kolonie“ (Lift- 
sybės kolionija). *

*Vra jie valni pilnam to žo 
džio reiszkime, pirmiausia dėl 
to, kad turi komažiausia rei
kalavimų. Neaugėdami gy- 
vftlių nei paukszczių, neturi 
mėsos, kuri yra pasiszlyksztė- 
jimu dėl jų. Valgyje sergėsi 
kodidižiausio užsilaikymo. Ne- 
kurios szeimynos valgo tiktai 
du kartu ant dienos. Turėda
mi ant vietos gerą vandenį vi
sai nejauczia troszkimo prie 
kokių apsvaiginanczių gėry
nių. Nejauczia patraukimo 
prie rūkymo tabako, ūstymo 
ir kitokių nervų paerzinimų. 
Jie sako, kad visai tokio noro 
neatjauczia. Vyriausiu* pasi
linksminimu jų yra turbūt 
muzika, kuri-į ausis mano, ka
da atsilankiau vieną szventa- 
dienį, be persto j i mo skambė
jo. Kiti skaitymu užsiėmė. 
Užklausus apie sveikatą, nie 
kftm nesiskundė. Sveikatos 
Ipinumas apsireiszkė jų vei- 
d ūse raudonumu degancziūse

Lietuvininku
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vas.ir tvirtam sudėjime viso kūno. 
Ant linksmaus veido negali
ma buvo patėmyt nei mažiau
sio skausmo ar kokio nervisz- 
ko užgavimo; mislys visad' 
szviežios ir neklaidingos.

Isz vi ko, ką pas jūs patėmi 
jau, persi tikrinau, kad nepri- 
gulmystė ne iszeina vien isz 
priežasties vieno tiktai draugi 
jos surėdymo, bet daugiau yra 
priežasczia sąvo characlite- 
riaus. Juk daugelis yra žmo
nių sziądien gyvenanczių, ku
rie galėtu but karaliais ant sa
vo sklypo žemės, jei patys ne 
sidarytu vergais ir nepasidūtu 
ponavot ant savęs tinginiui, 
užvydėjimui, neapykantai, pa
leistuvystei ir t. t.

Apleisdamas tą laimingą 
daržą nenoroms turėjau pamis- 
lyt savyje: kodėl iki sziai die, 
nai taip mažai dar yra žmonių 
tikrai Ii ūsų?

Turtas ir laime.
1rz gudiszko.

(Tąsa.) ’
— Turite tiesą, tėve mano, 

- atsakė Samuelius po valan 
dėlės: - apsivedimas mano - 
kvailybė, kurią asz gailei ap
raudoju. Ak! kad jus po pir
mo mano pasikėsinimo ant sa
vo gyvatos būtumėt buvę Pesz- 
te, jausmas mielaszirdystės but 
atvedęs jūs prie mano lovos, ir 
tada to uebut atsitikę. Asz 
buvau vienas tiktai, paniękį- 
tas ir prie manes tiktai du 
gudrus žmonės, pasinaudodami 
isz valandos mano silpnumo, 
mokei apsuko manę. Bet kas 
padaryta jau nepataisoma; asz 
turiu kęsti szale savęs mote- 
riszkę, kurią niekados nesteng 
siu pamylėt, szirdis mano jau 
mirė.... Bet jijė prisidės prie 
pasirodymo ant svieto dauge
lio vaikų, kurie padaugįs ma
no milijonus ir tokiu budu ne 
dėl bereikalo mudu gyvęsiva 
ant svieto. *

Atgarsis pūlūšio kokio tai 
svarbaus kūno ties durimis 
privertė pasukti į tą pusę gal-

— Kas ežia? Mudviejų, tur
būt, klauso - keldamasi su pik
tumu tarė Samuelius.

Jisai skubei prisiartino prie 
durių, pakelė portjerą ir stojo 
kaip įkaltas, pamatęs Lidą, 
iszsitiesusę be jausmų po du
rimis. Mudviejų klausė ne 
tarnai, tiktai mano pati, - iro- 
niszkai pratarė jisai, gr įždamas 
pas kiinįgą.

Jijė, gal but, girdėjo mano 
paskutinius žodžius; labai gai
la, bet gal toks neapmislytas 
iszsitarimas pu mokys ją, kaip 
reik jai užsilaikyt.

Kunįgas, užsidėjąs akulio 
rius, taip gi prisiartino ir tė 
mijo į mirtinai iszbalusį veidą 
moteriszkės.

— Jijė didei graži, ir turiu 
pasakyt, draugai mano, kad 
negerai but taip nūžmiu, - 
patėmijo senis, uždedamas ran
ką ant Samueliaus peties. -Jijė 
nekalta intrigose savo gentai
nių ir apgavime jus per Valeri
ją, ir kaip matyt jūsų žodžiai 
skaudžei užgavo ją, jeigu nūs 
tojo jausmų. Jums geriau 
pritiktu, kad patys nunesztu- 
mėt ją į jos kambarį, kad ko
kių liežiuvių nebūtu.

Nieko neatsakydamas, Sa- 
milelius pasilenkė, paėmė ant 
rankų Lidą, nuneszė į jos 
kambarį ir vėl sugrįžo pas ku 
nįg4-

— Ar jau atsigavo? - pa
klausė jausmingai kunįgas.

— Da ne, bet tarnaitės (la
bai* pas ją; sėskite, tėve, pasi
kalbėsime dar; szis nelabai 
geistinas mą atsitikimas per
traukė mano kalbą toje valan
doje, kada ketinau isztarti į 
jus keletą žodžių meldimo.

— Asz klausau, sunau ma
no.

— Asz, kaip pirmai girdė 
jot, prisipažinau jums, kad asz 
nei žydas, nei krikszczionis ir 
kad netikiu nei į Dievą nei į 
velnę. Bet nežiūrint ant to 
viso, mą labai gaila tų nelai
mingų, kuriūs netikėtas pasi
rodymas ant szio svieto pastū
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mė į vargus; todėl melscziau, 
sutikit priimti isz mano rankų 
kas mėnū sumą pinįgų dėl pa 
vargėlių ir si ratų; jus daugel 
tokių žinot....

Jeigu auksas ateisto - žydo 
jus priklina, jus galite nu
plauti jį szvęstu vandeniu! - 
pratarė jisai kiek nusiszyIlsė
damas.

Kunįgas pakraipė galva.
— Žodžiai, įkvėpti jums per 

piktą dvasę, baugina manę, bet 
darbai jūsų parodo, kad Die
vas dar nėra apleidęs jus, ir 
negaliu todėl niekinti tai, kas 
nubrauks aszarą daugeliui ne
laimingųjų. Ir taip, sėbrai ma
no, asz priimu auksą jūsų ne
plaudamas jį szvęstu vandeniu. 
O dabar liksi sveiks, asz turiu 
eit namo; tą vienok dar turiu 
isztart, kad didei szirdį man 
skauda, kad matau, jog jau nu
stojau taip m ielaszi rd i n go kri- 
kszczionio!

Samuelius nuleido galvą; 
minėjosi jam perleistas laikas.

— Tai mokykite manę tė
ve, kad sugrąžįt ant kelio tei
sybės; juk yra sakoma, kad 
kantrybė viską pergali.

Tėvas de-Rote nusiszypsojo.
— Gerai, asz kožną mėnesį 

atsilankysiu pas jus paimti au
kaujamus pinįgus dėl pavar
gėlių, bet prižadėkite, kad, ka
da pikta d vase paleis jus įr 
panorėsite melstis ir stoti kri- 
kszczionimi, paszauksite manę 
jus apkriksztyt; jausmas mano 
kalba mą, kad tas iszsipildys.

— Žinoma! asz prisižadu, - 
atsakė jūkdamasi bankierius 
ir, draugiszkai paspaudę ran* 
kas, persiskyrė.

Likęs vienas Samuelius nu
ėjo į gabinetą ir paėmė knįgą, 
bet vietoj4 ką skaityt, m išlijo 
apie kalbą su kunįgu ir apie 
neiszbėgtiną pasiteisinimą 
pi iesz paezią. Lengvas užga- 
vimas į duris pertraukė mislis-

— Kas ten? paklausė, pyk
damas, kad nedūda pabaigti 
misi i jus.

— Asz, atidaryk! - atsako 
balsas Lidos.
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— Kaip matau, tai jau pa 
šilainei, - tarė bankierius, pa- 
dAdamaa kėdę ir sėsdamas už 
biuro; - tikiū-a, kad szis pir
mutinis atsitikimas bus geru 
pamokinimu ir daugiau neno 
rėsi klausyti po durimis.

Bet Lida vis stovėjo ir, isz 
lengvo pasiremdama ant biuro, 
pratarė tykiu, persitrauken- 
ežiu balsu:

— Atsitikimas tasai pertik
rino manę, kad asz tavo name 
nekenczema labiau už tarnus.

Am nežinojau nieko apie 
intrigas Aarono ir tėvo. Be 
protė! Asz mylėjau tavę! Asz 
nežinojau tai p-gi, kad tu ne- 
uikenti ir niekini savo giminę, 
nors krikszczionė atstūmė tavę 
pasibjaurėjus. Dabar, kada 
apie viską žinau, asz nesilieku 
czion ant ilgiau. Asz atėjau 
tav pasakyt, kad paliūsūju ta
vę nū moteris/, k ės, kurią tu 
kenti tiktai isz prievartos. Asz 
grįžtu pas tėvą; pasakok vi
siems, kad manę iszginei, knl- 
tįk kame tav patinka, asz vis- 
k' ant savęs priimu, kad tiktai 
•avo akine nematyt tavęs dau
giau! Atleisk manę!

Samuelius užpyko: jijė drįs
ta tai kalbėt! iszmėtinėt ir X 
baugina!....

— Tai tu nori iszvažiūti ap
kaityta prasižengime? Ir tik 
tai tiek? - paklausė uždustam 
ežiu belsti Samuelius.

— Taip, noriu - atsakė, 
moteriszkė, degdama piktume; 
- ar gi asz negirdėjau, kaip tu 
žeminai manę net iki gyvūlio, 
verto tikt del praplatinimo 
veislės, kurios patsai tėvas ne- 
užkęs?....

Nežiūrėk ant manes su to 
kiu paniekinimu, ba asz eisiu 

4 pasiskųst pas tėvą ir rabiną, ir 
tada pažiūrėsim kas iszeis: ar 
galėsi paaritrįt tą patį, ką isz 
aitarei priesz katalikiszką ku-

Bankierius pabalo isz pik
tumo; jisai pakilo ir. prisiarti
no prie paezios, sznltas ir be- 
jausmus * stangumas žėrėjo 
akine jo ir skambėjo jo balse,

Vienybe
kada pasilenkęs prie jos, tarė:

— Pabaigei? Dabar >. pa
klausyk manes ir prisitaikyk 
prie mano paliepimų: tu nie
kur neiszeisi, kadangi asz už
draudžia tav apleisti szitą na
mą. Ką tu sakysi savo tėvui, 
tas manę suvis neapeina, kas 
link gi rabino, jisai nei ne 
klausys tavo kalbos, nes bijosi, 
kad asz nepriimeziau kriksztą. 
Asz nekaltinu tavę intrigose 
tavo tėvo ir brolio, bet, kad tu 
galėjus butam ,,apsirikti“ ma
no meilėje, tai netiesa, tu ga
lėjai tai matyt isz mano szal- 
tumo. Apsimislyk pirmiau, 
negu eisi į sinagogą: asz nekę
siu skandalo, apie kury kalbės 
visas miestas! Tu užmirszti, 
kad asz turiu tiesą persiskirti 
su tavimi, bet tu to neturi. 
Mes ne’koki ten nežinomi kar- 
cziamnįkai - žydai, szeimynisz 
kas gyvenimas kurių nei vieną 
neapeina.' Tu, pati milijonie
riaus Mejerio, barono de-Val- 
deno ir liksi tokia, nes tokia 
mano vale. Pirmutinį ir pas
kutinį sykį sakau, kad dau 
giau neiszdiįstuin klausyti po 
durimis. O dabar eik sav, mą 
reike dirbt. Gana to viso!

— Ir mą ant visados bus 
gana to, ką gavau iszgirsti, ~ 
tyla isztarė moteriszkė..

Kada durys užsidarė, Samu- 
elins Rėdo, pasirėmęs alkūnė 
mis ant stalo. Mintys jo klai
džiojo isz nerviszko piktumo.

— Ak, toji nevertėlė dar 
drįsta mą iszmėtinėti! - už
baigė savo mislis Samuelius. 
Kada, tą pat dieną laike pietų 
jisai užsiminė jai, kad ryt va
žiąja abudu ant teatro, jijė 
tiktai galva palenkdama pat
virtino. Ir visad, kada apie 
ką nors užsiinydavo jai, nieko 
neatsakydavo, bet ant paskir
tos valandos kada jai buvo 
praneszta apie pasirengimą 
kur nors, rasdavo ją jau pasi
rengusią jos kambaryje.

Isz p radžiu Samueliu! labai 
pasirodė ypatingu toks apsiė
jimas ir ant tokio pasielgimo 
savo paezios pecziais patrauk 

davo, „bet už kiek laiko prisi 
prato ir net pamylėjo tokį gy
venimą.

Taip praslinko pora mėne
sių. ■ Ir sztai, vienos die
nos rytą Samuelius gauna už- 
praszymą nū barono Riczardo 
Kirhbergo ant didelio baliaus, 
kokį tasai iszrenge isz prie
žasties sidabrinės savo veseli " 
jos.

Aristokratiszkas namas ba
rono - bagoeziaus buvo žino
mas kaipo vienas isz labiau 
atlankomų visame Peszte per 
augsztesnę lūmą. Tėvas ba
rono Riczardo buvo pagarsė
jusiu apicieru, kuris praleidęs 
už nekurio laiko visus savo tur
tus, turėjo iszeiti isz rindos. 
Bet nespėjo gyventojai Peszto 
užmirszti apie tokį nelemtą at 
si tikimą, kaip naujas atsitiki
mas sujudino visą miestą: ba 
ronas de-Kirhbergas apsivedė 
su žydelkaite, duktere nežino
mo kommersanto, kuris iszleis- 
damas savo dukterį davėsuvirsz 
milijoną. Gentys barono isz 
piktumo stengė visaip jį nie
kinti už tai, bet didei jie apsi
riko: apsivedimas toks atneszė 
laimę, nes jauna baronesa ga
vus savo jaunose dienose atsa
kantį apszvietimą pataikė vi
sus reikalus namų suvesti į 
tvarką. Vientaucziam savo, 
kurie verti buvo savo mokslu 
garbės, niekumet neuždaryda
vo duris. Vienatinis jų sūnūs 
Riczardas nžaugįtas buvo Ii be 
raliszkoję dvasėje; gudrus ir 
apszviestas jaunikaitis nedarė 
skirtumo tarp lūmų iszpažin- 
ties nei tikėjimiszkos, ji 
sai apsivedė su aristokratka 
dėlto tikt, kad ją pamylėjo; 
vieną savo dukterį iszleido už 
tūlo urėdnįko, o kitą už arki 
tektoriaus be jokios augsztes- 
nės kilties vyro. Namas jo vi
sad buvo atidaras dėl kožno 
verto garbės savo pasivedimu, 
o dėlto ir Samuelius mielai 
priimamas buvo. O kaip ba
ronas tankei keldavo balius, 
tai ir augsztesnės kilties žmo
nės'priversti buvo susitikti su 

tai lūma, ant kurios žiurėjo la
bai iszaugszto.

Kaipogi baronesa Kirlįberg 
paėjo isz genęzių grovo 
de~M...... . szeimyna giovų
taip gi atsilankydavo ant ba
lių bei pokylių barono, bet 
Edgaras važiūdavo nenorom*; 
užaugįtas tikrai aristokratisz- 
koje dvasėje, jisai baisiai ne
kentė žemesnių už savę ir sten
gė szalintis nū sumaiszytos 
draugystės,y patingai žydų, prie 
kurių jautė prigimtą antipatiją.

(Toliaus bus)

Koncsrtas ir Bito!
„Mildos Giesminįkų Drau

gystės“ atsiprovįs Suimtoje 8 
d. Gegužio (Mojant) 51897 m. 
New Irving Hall, t 216-2.20 
Broome Street, New York.

Iszpildime kancerto ims da- 
livumą program© paženklįtos 
Hvetimtautiszkos giesminįkų 
draugystės.

JF* roigi*ama$:
1. Sz ven ežių Giesmė.... Mil
dos Giesminįkų. Draugystė.
2. Spievacka dola.... Szv. 
„Oecylii“ lenkiszkas bažnytinis 
choras.
8. Giedos.... Szv. Marijos 
parapijos isz Brooklyn© choras.
4. Atsisveikinimas. ... kvar
tetas (maiszytas) „Mildos 
Giesminįkų Draugystės.
5. Žaby.... „Harmonija“ lew- 
kiszkas choras.
6. Giedos.... „May a Dolarda 
vengrų choras.
7. Gruss aus der Heimath.... 
„Gruetli maenner-chor vokisz- 
kas choras.
8. Atbalsei isz tėvynės.... 
Mildos Giesminįkų Draugystė.

Įženga 25 c. moterims už 
dyką.

Koncertas prasidės 8 adyną 
vakare.

Meilingai užpraszo publiką 
Komitetai
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Mylhaį, pasakos ir legendos Žieurxxaiozi"CL.
Surinkti ir iszleisti per D ra Edm. Veckenstedta, 

vyresnyji scnoylszkii kalbu mokytoja prie Mikalojaus 
gymnazijos Liepojuje (Kūme).

----- -------------------------------
Lietuviszkai iszguldė J. Szliupas, M. J).

(Tąsa.) 5
Apie dingusią Prūsų kalbą Schleichcris taria: „Prusisz- 

koji kalba stovėjo labai artymais lietuviszkosios, beveik kai
po tarinė prie szono: savo grammatikiszkame ūgyje ji pervir- 

? szyjo szitą net keliūse punktūse senoviszkuinu“.
Kas kiszasi Žiamaiczių kalbos, tai mes patiriame nū nū- 

i dugnaus žinovo tarmės, kuri Kauno rėdyboje vieszpataujanti 
yra, Baranausko, kad tikroji Rytieczių Žiamaitija tiktai kai- 
biszkai dalinasi į septynetą sziaurinių ir tiek pat pietinių da
lių. Tacziaus kadą-gi tos tarmiszkos iszgalės mums toliaus 
nerupi, tai tegul mums Schleichcris pasako, kad Žiamaiczių 
kalba, kaip įvairios kalbiszkos įpatybės darodo, yra senesniu 
laipsniu kalbiszko iszsiplėtojimo už lietu viszkąję kalbą; to
kiu bildu kalbą Žiamaiczių reikia be abejonės senoviszkiau 
šia isz visų Ariszkų tarmių pripažinti, kokios kalbamos yra 
kur nors ant svieto.

Dabar eikime prie paezios įtalpos mano veikalo. Pra
džioje randasi didėji sakmė, kurią asz pavadinau pasaka apie 

•' prasidėjimą Žiamaiczių. Man rodosi beveik neabejotina, kad 
joje skaudžiai trūksta poėtiszkos formos, kurią ji bus turėjusi 
isz paežių pradžių. Prie tos nūmonės veda manę netiktai ana
logija tolygių apsireiszkimų, — asz primenu tiktai vokiszkas 
žmonių knįgas, pavirtimą į prozą rusiszkų bylinų ir permai
nas, apie kurias Paulinas Paris savo taikiame veikale: Les 
Bomans de la Table Bonde raszo tokiais žodžiais: Les lais, 
rėcits etchants poėtigues des Bretons, 1'urent rėpendus en 
Prance, tantot dans leur forme originale par les harp curs et 
jongleurs bretons, tantot dans une traduction evclusivement 
narrati ve par les trouvėres et jongleurs /rangais, — bet ir ta 
aplinkybė, kad, pirma negu asz buvau susipažinęs su dideje 
sakme, jau buvo į mano rankas patekę daug atskilusių jos da
lių, isz su vis kitų szalių negu vieta, kur atrasta tapė pasaka 
apie prasidėjimą: noriai asz tas tai p-gi bueziau apgarsinęs, 
kaip daugelį szimtų kitų užsilikusių varijantų, bet turėjau 
vengti tai, kas per daug, dėl didelio iszsiplėtimo veikalo.

Pasaką-gi apie prasidėjimą, man rodosi, asz galiu prive- 
lyti dėl patėmyjimo taip gi isz tos pusės, kad ji savo galiniū 
se prietikiūse mums parodo vieną isz svariausių momentų dėl 
mythiszkos pažvalgos ir formavotinės pajiegos tautų, kuris 
senų senovėje Ariszkos žmonių vienybės ir kelete mythologi- 
jų iszsiskirscziusių Ariu arba nesiranda arba ne pilningai isz-. 
siskverbęs yra, visame aiszkume ir pilningame iszsiplėtojime 
bagotų įrankių. Juk Pick sako savo {turingame veikale: 
„Die Indogermanen .Europas“ szitaip: „Szviesa, diena, dan
gus buvo manomas ėsąs tėvu svieto, kaip svieto dievų taip 
žmonių, szale jo stovėjo gaspadinė painia, mater regimai tam
sa, žiamė kaipo motyna svieto; toji ypata nesidūda taip aisz- 
kiai parodyti kaip tėvas dangus, vienok mythologijos visų in 
dogermaniszkų tautų turi tokias motyniszkas, gilumoj4 ir tam

soje vieszpataujanczias esybes, ir dėlto pavelytina yra priimti 
taip gi religijoje pradinių žmonių „motyną žiamę“ szale „tėvo 
dangaus“ kaipo uktverius avietinio ūkio.“

Na-gi asz mielinu, nėra jokios abejonės, jog Žiamaitė, 
anot didėsės sakmės pradinė motyna Žiamaiczių, kurios vardą 
pati žmonių etymologija nū žodžio, žiamė iszveda, turi vieną 
szaknį su (chamai), (chamgnė), anot Pausanio prievardžiu 
Dliszkės Dėmėtros, su (chthon), kur (/Zl) yra pridėtine, su lo- 
tyn. humus ir slav. zemlja (ziemja). O Dūngis, sūnūs Žia- 
maitės, turi tą patį vardą kaip liotuviszkas — Dangus. Dan
gus ir žiamė dėl Žiamaiczių nėra uktveriais avietinio ūkio, bet 
puikiose personifikacijose pradžia ir uktveriais jų pacziųgentės.

Jog didėji sakmė apart gaivalų, kurie priklauso į gady
nę pasidarymo myth'dogiszkų nūmonių, slepia savyje taip-gi 
prietikius isz daug vėlesnio laiko, nėkam nebus navatna, ap
svarstant, kad dėl p įveizdos, bylinos szneka apie žiūronus ir 
strielbas: szitas sziądj k>ztis elementas tiesiok darodo, jog pa- 
lytėtiejie seni tvariniai žmonių dvasės yra tūloj4 prasmėje 
drauge žengę su iszsi plėtojimu kultūros savo tautos, jog jie 
niekados nėra svetimais pastoję dėl jausmiszko svieto tautų.

Po ta m gi didėji sakinė meta taip pat mielą szviesą ant 
esybės mythologiszkds ypatos, apie kurią asz suneszęs esmi 
permier bagetą materijolą szitame veikale kaip kad mano ran- . 
kiuje Vendiszkųjų sakmių, beje ant mythiszkojo karaliaus 
Vendų ir mythiszkojo karaliaus Žiamaiczių. Na-gi rods aisz- 
kiai ypata Vendų karaliaus mano rankioję pasirodė kaipo tit
rai mythiszka persona, lyginai kaip pirm-istoris'zki karaliai 
Persų yra mythiszkomis ypatomis nežiūrint į Malcolm‘o aky
lą prieszgynia\ imą, kaip Cluver ir Viko Niebuhr ir Schvveg- 
ler iszrodę yra nepaturotinumą istoriszkojo padavimo ir kara- 
liszką Romėnų istoriją yra darodę esant mythiszka, jeigu asz 
su vis nusikreipeziau szalin nū savo pažvalgų kas link mythisz- 
kuino karaliszkos Vendų sakmės, kurią asz esmi iszgvildenęs 
praneszime Berlyno Authropoliszkoj4 Draugystėje, kaip ir 
raszte svetur: ,^die Schtoeden schanzen der mendisch - šarma* 
tischen Tiefebene uml die via sacra der Wemlen", vienok asz 
esmi linksmus, kad pagarsinimas didėsės sakmės su jos atsa- 
kanezia ypata Dūngio jau nevelys prieszgyniams, kaip kad 
atsitiko, Vendų karalių iszauginti isz konglomerajto persiszkų, 
graikiszkų ir romiszkų sakmių, ant kurių tyrihėjimo Vendai 
butu turėję praleisti pažymesnį laiką, kaip kad ponas referen
tas padaręs yra savo miglotomis nūmonėmis apie mythiszkai 
karaliszką pasaką Ariszkųjų tautų: dėl sujieszkojimo gaivios 
ypatos mythiszkojo Vendų karaliaus, kurio nudūdantis rea- 
liszkumas netiktai yra pritraukęs romansų raszytojus, bet ku
rio taip-gi didis elektorius ir Pridrikis Vilimas IV, kaip man 
sako, žiurinėję yra gilėse Sprėė‘s, tapė man pirmiejie impulsai 
dūti per įkūrėją palygintinės mythologijos, Adalbertą Kuhn, 
Antrąpus asz pasirūpinsiu apgarsinti prie progos atsakanezias 
sakmes apie mythiszkąjį Latvių karalių, kaip ir karaliszkąję 
sakmę rusiszkų Czigonų: tegul galinus patiktu taip pat pran- 
cuziszkam mokslincziui surinkti sakmes apie karalių Arthurą; 
juk Bladė savūse Contes et proverbes populaires recueillis en 
Armagnac sako prižadaneziai pasargoje prie Ja)u Jie g Artus: 
la lėgende du roi Artus ėst populaire dans la plupart des pro* 
vinces de France. Ir ar Airija bei Vallija butu jau neteku- 
sios jokių minėjimų apie auksines dienas mythiszkosios pra- 
fijnovės? ' (Toliaus bus)
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Už ką mes lenką m tu/lme bill dėkingi arb>. 

nedėkingi, graži knygutė kurioje apraszyta 
vhl musų prietikiai su lankais n& pat 

krlkszto Lietuvos
M. ROSENBAUM

Geriause dėl Lietusių Agentūra ant visos 
Ptiiladelptilos.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
d Jis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
koii ir iszm tinoin. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musu Offisas 609 Sou’h Third str., PHILADELPHIA, PA

Teatras ir Baliusl
Vyrai, moters ir merginos!
Ar jus girdėjote, jog Wa

terbury‘je Conn. „Si m ano 
Daukanto Teatraliszka Drau
gystė“ rodys teatrą „Kražių 
Skerdynę“ ant Concordia Hali 
ant Bank str. 6 dieną Gegužio 
(ketvergo vakare), o po teatrui 
bus puikus balius; muzikantai 
bus net isz Paryžiaus. Nauda 
bus apversta ant bažnyczios. 
Žinokit ir tai, jog „Simano 
Daukanto Teatraliszka Drau
gystė“, jau nū senei yra pra
garsėjus po visą Counecticutą, 
- kiekvienas trokszta pamatyt 
jos perstatymus. Kaip girdėt 
pribus daugybė lietuvių isz 
Union City‘es ir Naugutuck'o, 
kurie ne pribus tai tie gailėsis, 
bet bus jail po laikui.

Taipgi bus deklemacijos ir 
rodomi gyvi paveikslai.

Pradžia ant 8 valandos va
kare.

Tikietas 35, 25, o vaikams 
c. Komitetas.

.s

Popievos del gromatu 
raszymo su puikiausiomis kvietkomis 
ir pradže puikioms druko litaromis 
atspausta. Tėvai ar paiystami su
laukiu gromatą didei yra džiaugsmin
gi ir užlaiko ją ant ilgiausio laiko.

Pirmiau tuzinas tokios 
40 c., o dabar tiktai 35 c. 
Apturėt tokių gal prisiųst 
pacztinėrn markėm i.

kasztavo
Norintis
pinįgus lAudinįkas.

pas manų visokių lietuviszkų ir len
kiukų knįgų, paveikslėlių visokių 
ražanezių szkoplierių ir kitokių daik-

Perkupcziam daug pigiau pardudu 
Adresas mano sz.ioks: 

V. Kudarowski
5d Millbury str., Worcester, 

4
M&ss.

5c
40c
20c
30c
10c

Paskiausios žinios

20c
10c.
5c

25c.

'5c 
10c, 

5c,

Žiponas bei žiponė ,, „
Žirgas ir valkas „ ,,
Vytautas didis Lietuvos kunlgaiksztis 
Apie senovės Lietuvos pilis „
Kanklės lletuvlszkos datuos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika pirtyje (komedija) „
Apie kalbų pradžią ,, 
Budai gydymo nekuriu ligų ,’
Ką daryti, kad sveiki b-itume ir ilgai gyventume 50, 
Kas yra, o kas bus! žvilgia ant szių dienų ir Į 

ateitų 5c,
Krumplių Jonas, apysakėlė „ 5c,
Keletas žodžlų apie nežmonlszkus maskolių dar

bus Kražltise ir aplesudyjimąKražlezlų 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamoszius besotis apysaka
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczios pamatą 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakiltą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą Bzv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojau* kalbos sodiecziams, knj- 
ga pirmoji, apima laiką nu pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėldlenlui) >l,25c,
Trumpi pamokiuimal ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadiuė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszieidiinas pagerintas 15c, 
Finai r jų gyvenimą1', viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynai, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos nti balinės myrio „ „
Misija ir žiedą* «, ,,
Naujausia sapnų knįgeiė ,,
Ženybos paikių Miko ,, „

Knįyos poetiškos.
Senkaus Jurgis \ ,, ,,
Vitoliorauda, puikus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn(gos 
D&nelalczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvynlszkoe giesmės — —
J&kaunos dainos „ „
Naujos dainos „ ,,
Birutės dainos ,, ,,
Tėvynainių giesmės ,, „
Petro Armino rasztai — eilės 
Paglrėnų gobtuvės — teatraliszka
Ponas (r Mužikai, Djęama penkiose permainose, 

paraezyta Aleksandro Gužuczlo, 
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,,
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo
Hlstorije apie gražų Mageioną, dukterį karaliau? 

isz Neapolio ir apie Petrą kareivi 
Pajndiklme vyrai žemų, pnlkl apysaka 

paraižyta patrijotlszkoje dvasėje pagal 
vengrlszką pono A. isz B. autoriaus 
knjgiitė, ,,Kae teisybė tai ne melas 

Pasaka -apė Bzaltabuzius (j&kinga) 
Žiemok vakaro adynėiė, voklszkom raidėm 
Mužikėlis ., ,, ,,
Vaikų kningelė „ „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Knr meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas •
Negirdėtai dalgtas 
Pasakojimas apie vaitą Ir jo rasztin|ką 
Senis Makrickae 
Vakaras Tilviko pirktelė
Gyvenimas Stepo Baud nosie ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
,,8zlaulėniszklo Senelio"] 15c.

Afoksllszki ranktvedžiai ir 
kitokios knįgos

Knlngadėl iszslmoklniino visasvietinės kalbos 15 
Apie buwimą Diewo ,, 
Grieezninkas priverstas metavotis 
Pamokslai apie trusą „ 
Talmudas Ir musų žydai „ ,
Szkalasn kalba ,, 
Prieszanszrls ,, „
Kaip [gyti pinigus ir turtą 
Girtybė
Oeniųdėdė, graži pasakutė kur iszrodyta,
Apie žemų ir kitu* svietus, jų buvj ir pabaigą 75 c,

— Scranton, Pa. 21 d. B a- 
landžia. Pereitą nedėldien 
(25 d. Balandžio) atsitiko czion 
ne labai palinksminantis atsi
tikimas, kuris nemažai paže
mino lietuvių vardą. Buvo 
taip: Kada kun. A. Kaupas 
iszėjo ant miszių (sumos) ir 
užgiedojąs iszgirdo atsakymą 
nū viszkų priimto nepersenei 
į mus parapiją dudoriaus A. 
Kamaiczio, kurio kū tai neuž- 
kentėy ne laikė jau giedotų 
miszių, bet skaitytas; tas tu 
liem isz parapijonų pasirodė 
didei įpatinga, ir apie maldą 
užmirszta, tiktai koki tai ne* 
suprantami žvairavimai viens 
ant kito bei traukimai pecziait 
buvo matyti. Laike gi ini 
tingo buvusio tų pat dien, ežia 
jau bažnyczio, kilo ginezai ir 
pagaliaus kraujaliejinga musz 
tynė. Ant rytojaus buvo by
la pas skvajerį, tai tūli net po 
kelioliką dolerių turėjo užsi 
mokėt. Kas toliau nusidėt 
dar nežiue, bet kad szitoki at
sitikimai tur pasirodyt tarp 
mus tai labai bjauru. Mes 
priėmėm kaip dudorių A. K., 
taip lygei ir kun. A. Kaupą 
ir rodos tame mums neturėtu 
nieks prjeszįtis, nės mus toks 
noras buvo.

10c, 
10c, 
15C 
20c, 
25c, 
50c.

5c

1.25c 
10c 
10c.
5c 
50.

10c. 
10c. 
10c.
10c. 
10c.

15c.

20c.

15c.

20c.

15C.
5. 

20c. 
15c. 
15c. 
5C. 
5c. 
5c. 

, .<c.
* 5c. 

5C. 
5c. 
5c. 
5c.

5c. 
15C.
5c. 

10c. 
20c. 
20c. 
20c. 
10c.

— Wilkes Barre, Pa, 27 d 
Balandžio. Žemaitis, kuris 
buvo paimtas į kalėjimą pa
kaltinus jį užmuszime Jaksz 
ežio tapė sziądien per sūdą isz- 
rastas nekaltu ir paleistas isz 
kalėjimo. J. P>

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c. 
Apie Dangtį - 5c.
Finai Ir Jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadinė 10c.
Žodynas kun. .M. Miežinio >200.
Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupezių po 
Kalendoriai ant 1880,1890 ir ant 1894 m. po

Įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvencių ir dl 
Ižiosios nedėlios, 
Tiesos Zodžei, 
Filiotea arba kelias | maldingą gyvenimą 
Pokllls Bzventųjų ,, „ „
(szgeidimas metiniu szwenczlu 

labai naudinga kningelė
»♦

15c.

10c 
10c.

50c.
35c.
50c.
15c.

10c. 
40c. 
15c. 
20C. 
15c. 
75c. 
30c. 
25C. 
15C.
5c. 

15c. 
40c. 
40c.
5c.

10c.
5c.

Mokslas Rymo kataliku , 
Kas yra grlekas? „
Nekaltybė „
Vartai dangaus „
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n(idai; su iliustracijomis 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Raktas | dangų „ 
Didžioji nedėlia „
Kaip Snmeniją nuspakaj|tl 
Vadovas |dangų „
Prislgatavojimas ant smerczlo 
Draugija dėl duszlų ,, 
Liotuvlszkos miszios „ 
Kasdieninės Maldos

Notos dėl partapijono.
Varpelis [valcas] 30c. Dėdienė [polka] 30c. 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [a&rozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllal su maldelėmis po 5centus.

uzisrusroos
iOClfOS SPAU8TUV£8.

1,00.
50 et. 
200c.

25 ct. 
20 ct. 

1,00 et. 
>1,00.
20 Ct.

>1,00.

M et.

10c.

Lietuvon Istorija, n& seniausių gadynių iki 
Gediminui I). L. K., paraszyta 1850 m? 
Shnano Daukanto. Knlnga pirma, 

gaunama už 1,50c* 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemalczių 
paraižytas Slmano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, ,,
Kumpos Istorija su žlatnlaplais ,,
Llotuviszkos Dainos isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemaiczlų Motiejus Valancziauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Apteka Diewo ,, ,, ,,
Aukso Verszis, labai puiki drama 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

žydo Ir piktą augynfmą wajku
Kglė, žalczlų karalienė ir lezgrioviinas Kauno 

pilies 1362 m., du puikus dramatal 
paraszyti Aleksandro Gužuczlo, 25c. 

Gyvenimas Genavaltėe. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės lalkų 

Hlstorije gražios Katrukos ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai

Hlstorije isz laiko Francuzkos 
„ „ vainos A'trikoj’

-Isz po budelio kalavijo ir Kajimas, dvi puikios 
apysakos, ant lletuviszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

,, ,, ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mllostawskis — — < 80c.
Juozapas Konluszewskis, arba kankinimas

' Unijotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užmlnimuė 

ir aut jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darblnjkų — 10c.
Namelis puateln|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorije isz lajko 

80 ct.

40 ct. 
•1,00

„ ,, ponawojlmo Nerono
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz 

„ ,, czesu wajnos 1863 metu
Prawadnlkas angelskos kalbos neabdar. 

,, „ „ abdarytas >1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, >l,oo. 
Rlnalda Rinaldinas „ ,, ,, >l,50ct.
Beno wes apraszymas apie Duktery

,, „ Fllypo Karejwlo 50 ct.
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 
Bzwlesa Diewo „ ,,
Titkus Persų Karalius, 
UZsystanawlk ant to gera]
VVltasir Korynna hlstorije isz lajko perseklojim 

Bažnyczios B. per Deoklecijana 95 ct.

15 Ct.
65 ct.
25 et.
50 ct.




